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Otto Strandmann riiki juhtima?
Mida plaanitsetakse poliitilistes ringkondadest
Keskerakonna tegelaste ja Jaan

Tõnissoni sisemised omavahel sed
tülid paisuvad iga päevaga ja anna
vad üha uut materjali oma poliitilis
tele vastastele materdamiseks. Loo-
dud õhkkonna tagajärje! kuuldub, et
ka Tõnisson on nüüd taibanud, et
temal Valitsuse eesotsas püsimine
loodud õhkonnas ülejõu käib ning
saatus temale taganemise tee vabaks
on teinud.

Kuuldub, et erakondadeinimesed
on hakanud otsima uut moodust
ja isikut, kuidas ja kes võiks luua
sel juhul uue valitsuse, kellel ei
puuduks rahva usaldus ning kelle
seljataga seisaks Riigikogu erakon
dade rõhuv enamus.

Põllumeestekogude ja sotsialistide
mõned tegelased on mõista annud,
et nende rühmad Tõnissoni lahku
mise puhul oma peale uue valitsuse
kujundamist ei saa võtta, sealjuures
aga annavad mõista, et nad on val
mis teatud tingimustel mõnele kõr
valseisvale isikule korra majjaloomi
seks andma parlamendi kaudu suure
maid volitusi. Ja seda peaasjalikult

selleks, et paraliseerida vabadussõja
lasterinnet. Sama seisukohti, nagu
kuuleme, pooldavad ka osa kesk
erakondlasi —räägitakse isegi Tõnis
sonist.
Antakse mõista, et ainsam mees sel

leks oleks Otto Strandmann, keda
tuntakse kui kõvakäega ja selge
peaga riigimeest, kes võimas riigi
elus rasketel silmapilkudel end
maksma panema. Mõned Strand
mann! poliitilised sõbrad teavad kõ
nelda, et Strandmann mõni aasta
tagasi ettenäinud neid raskusi, mis
praegu meie riigielus kõikjal enda
tunda annavad. Ka aimanud tema
ette Keskerakonna õnnetut hukku
mist ning tõmmanud end keskera-
konnast ja poliitikast tagasi.

Seda ammu hinnatakse isegi tema
poliitiliste vaenlaste poolt, kui ette
nägija poliitikamehe võtet, kellel
paratamatu osaks langeb riiki ja
rahvast raskustest väljaviia.

Selle kava läbiminekuks tehakse
tööd pisitasa. Edasi kuuldub, kas
Strandmann siin oma nõusolekut
üldse annab.

Nii linna asju ei aeta.

Linnanõunik Kulli ebaõiglane

talitusviis.

Juba pikemat aega on kuulda tõ
sist nurinat tööliskonnas linnanõuniku
Nulli tegewufe ja ülespidamise kohta
tööliste waStu. Küll heideti Rullile
ette, et tema on tööliste waStu en
nast ebawiisakalt ja mõnikord isegi
toorelt ülewalpida»md, on tööliste
tööle määramisel mitte küllalt õigla
selt talitanud. Tööliste seaS on alati
meelepaha tekitanud, et linnanõunik
Rull oma ametikohuste täitmise peale
kui oma isikliku asjaajamise peale
waadanud ning sellelt seisukohalt ka
töölistega käitunud. „Mina tahan ja
mina teen ka nii. See on m nu asi."

Mõni päew tagasi korduS jällegi
sarnane lugu, miS weel kord tõendab,
et linnawalitfufeS walitseb tõesti min
gisugune „faSchistlik kord", nagu seda
ka linnapea wiimastl wolikogu koos
olekul olla kinnitanud.

Linnawalitsusel on wäljaandmisel
olnud 25 kantsülla kiwide wedu.
Ilma, et wedu awalikul wähempak
kumise! wäljaanda, on linnanõunik
Rull turult mõned woorimehkd üles
otsinud ning neid lihtsalt käskinud

kiwa wedama hakata. Ei olnud ju
Rullil teadmata, et peale nende
mõne woorimehe on weel hulk woo
rimehi, kes hädaSti töös wajawad.
Kui siis teised woorimehed Rulli
poole pöörasid, paludes ka neile tööd
wõimaldada, on linnanõunik lihtsalt
wihaStanud ja palujad uksest wälja
kihutanud.

Mõni aeg tagasi palkaS linnawa
litfuS kruusaweokS Lihula maanteele
Tallinnast weoauto, jättes oma linna
woorimehed sel momendil käppa
imema. Rõue, et linnawalitsus mu
retsekS tööd oma linna kodanikele
keS maksumaksjad linna kasuks, on
kõigiti põhjendatud.

MakSwa seaduse järele antakse
kõik omawalitsuSte tööd awalikul wä
hempakkumisel wälja, kuid Äaapsalu
linnawalitsus talitab alati teisit'.
MiS sellest, et kodanikud nurisewad
ja kannatawad. Et linnasakste silmis
lugupidamist ärateeemda tuleks woo
rimeeStel omi hobuste looke kaunis
tada Äitleri haakristiga.

Pühapäeval juhtus Rootsi maal
autovõidusõidul raske õnnetus. 7
autot hukkus, 1 autojuht sai surma,
7 vigastada. Põlevast autost süttis
suvila.

Nagu kuuleme, alanud püha
päeval Hiiu saarel allkirjade kogu
mine sõjalaevade müügi tühistamise
kasuks.

Uiimasel

minutil.

Inglise ja Prantsuse lehtede
teatel minevat Trotski Venemaale
tagasi ja võtvat enda peale Vene
Ukraina armee juhtimise. Talupoe
gadest kujundatud Ukraina väed ei
ole rahul Btalini põllumajanduspo
liitikaga ja on käärimas. Loodetakse,
et Trotski, kes alati talupoegade
sõbrana on esinenud, suudab kää
rivaid väeosasid rahustada.

Laupäeval oli Narva-Jõesuus
hävitav torm. Narva jões tõusis vesi
üle meetri. Merekallast oli vee all
50—60 meetrit. Sadamasillad puru
nesid. Narva-Jõesuu kalurite kala
võrgud ja noodad hävinesid. Kahju
1,5 miljoni senti. Narva jõgi ujutas
üle põllud ja karjamaad.

„Km»gla" pidu
läheneb.

Pühap. 13. auguStil korraldab selts,
kondlik ühing „Kungla" HaapjaluS
Kuursaalis piduõhtu, kus kantakse
ette Aug. Mälki näidend „Waese
mehe ututall" „EStonia" teatri teene
life näitleja pr. B. Kuuskmanni juha
tusel. Lõppeks tantS.

Suwitajalt tva

rastati raha.

Äaapsalus Õhtu kaldal li. elutsew
suwitaja Georg Wäeden teataS, et
tema korterist on warastatud 150 kroo
ni raha. WarguS on toimepandud
päewa ajal, mil ta lõunauinakut tei
nud. Puhkama heites wõtnud ta pint
satu seljast ja asetanud selle lahtise
akna alla tooli leenile. Raha asunud
mapiga pintsaku põuetaskus. Tema
ülesärgates olnud rahakott wastas
seiSwal woodi serwa! ning selle sisu
järelwaadates selgunud, et sealt olnud
kadunud 15 kümnekroonilist Ke
dagi kahtlustada ei tea.

Torm möllas.
Laupäewal möllaw tugew torm on

nii mitmelgi pool kahju sünnitanud
rukkikuhilate- ja heinasaadude laiali
puistamise näol.

I taalia lendurid saabuvad Montreali. Keskel näha lõuahabemes kindral Balbo, Itaalia eskaa
dri juht. Selle ülesvõtte tõi Euroopasse kaasa Ameerika lendur Post, kes Itaalia lennukite

salga Ameerikasse saabudes asus maailmareiside lennukil.

Qiapim la tuil» Mi niidis.

PüHap. 6. juulil korraldas NaiS
kodukaitse Äaapsalu jaoskond Kuur
saali eeS Poska puieStesl loterii-alle
grii, miS osutus omapärasemaks ja
huwitawamakS käeSolewal suwel kor
raldatud loteriidest. Wõitude mitme
kefisuS meelitas inimest. Eriti huwi
tawatekS osutusid oma mustrite mit
kesisuje poolest sohwapadjad, millest
ükS krüsanteemitaoline torkas silma
omade kummaliste wärwmotiiwidega.
WõitudekS oli wälja pandud ka (utt,
kana ja merefiga poegadega. Wäikest
wallatust walmiStaS publikule nime

ennustamine tütarlapsele - nukule.
iduwitaw on aSjaolu, et hra Ar

der, lõpetades kõlakojas orkesti tulu
õhtul lauluettekande, wõttiS kohe ühe
loosi ja wõitiS kana. Saladuslik
kukewõitja olewat kuke kinkinud edasi

ühele noorele prouale. Meresead
wõitiS prl. JürgenS, keS need elawa
temperamendiga pisikesed loomad kin
kiS edasi dr. Alweri pojale.

Loterii tõi sisse üle 300 krooni.
Tähelepanu ärataS loterii plakaat

tumehalli marmorit kujutawate stiililt
õnnestunud tähtedega.

luua sõjaliseks otstarbeks, üheS Sak
samaa keemilises laboratooriumis te
hakse suure saladuse katte all katseid
kihwtiSte gaasidega, kaheS Saksa naa
berriigis Saksamaa tellimisel walmiS
tatawat raskeid kahureid, Würtem
bergiS ehitata wat tanke, Rheini maa
konnas olla walmiStusel kuulipildu
jad, Saksamaa oma tui ta ühe naa
berriigi suurem relwadewabrik wal
miStawat Saksamaale püSse ja re
wolwreid.

Saksamaa

relvastub.

Inglise ajaleht .Daily Äerald* toob
oma weergudel kummalise teate, et
Prantsusmaa wälisminiSteeriumi on
saabunud teated ja jälile saadud sa
ladokumentidele, miS tõendawad, et
Saksamaa, rikkudes Verfaillesi ra
hulepingut, salaja relwaStub. Lehe
teatel ehitab Saksamaa õhulaewu,
milliseid kiiret korrat saab ümber-

Organiseeritakse uut

erakonda.

Rahulolematus keskerakonnas.

Keskerakonna majanduspoliitika
praeguses valitsuses on palju nuri
nat ja suurt rahulolematust tekitanud
kõikides kodanikkude kihtides. Eri
ti suur pahameel on keskerakonna
maategelaste seas. Mitmed selle
erakonna silmapaistvamad tegelased
maalt on teatanud avalikult erakon
nast väljaastumisest.

Samuti on rahulolematust märgata
mitmete asunikkude koonduse se
niste teise järgu juhtide-riigikogu
liigete tegevuse suhtes.

Et vabaneda sarnastest tege
lastest ja pääseda keskerakonna
maamehe rahakotti tühjendavast
majanduspoliitikast, on uue maaera
konna organiseerimise küsimus üles
kerkinud.

Möödunud nädalal on peetud
juba isegi üks koosolek uue era
konna asutamiseks, kus erakonna
asutamine tingimata vajalikuks on
tunnistatud. Asja eesotsas on mit
med senised keskerakonna ja koon
duse tegelased maalt.

Viisakusetu ümber

käimine linna supe

lusasut. einelauas.

Neil päevil leidis linna supelus
asutuse einelauas aset vahejuhtu
mine, mis juhib tähelepanu viisaku
setusele. Nimelt tellisid kaks daami
ja üks härra ettekandjalt lõunad.
Kuna aga ettekandja ja üks lauas
viibivaist daamidest mingisuguste
isiklikkude asjade pärast on vaenu
jalal, siis loobus ettekandja preili
kogu laudkonna teenimisest, reale
selle olevat einelaua perenaine veel
omalt poolt sõimanud külalisi, õi
gustades oma teenija teguviisi, mil
le peale külalised lahkusid, jäädes
lõunata. Et kõrvalised isikud ka
kahe daami intriigide pärast pea
vad ebaviisaka kohtlemise osaliseks
saama, see on küll ennekuul
matu häbiks linna supelasutuse
einelauale. Selliseid vahejuhtumis!
ei tohiks ette tulla.

Elektrihipdade

alandamise Küsi

mas liopawoliK.
Osa linnavolinikke on esitanud

avaldise linnavolikogu erakor
raline koosolek kokkukutsuda 10.
augustiks ning päevakorda võtta
elektrihindade alandamise küsimus,
linna I-se ja 11-se algkoolile õpe
tajate määramise ja ajalehtede müügi
kohta käiva sundmääruse muutmise
küsimus. Volikogu juhataja poolt
on linnavalitsusele korraldus tehtud
erakorralise koosoleku kokkukut
sumiseks avalduses tähendatud
ajaks.

Haige hüppas Maa
haigla ülemiselt
korralt alla.

Möödunud nädala lõpul toodi
Lääne maahaiglasse Asuküla wallaS
elutsew Johanna Epner, kes sünnita
mise tagajärjel raSkete sisemiste wa
lude all kannatas. Äaiglas suurenesid
walud aga sedawõrd, et õnnetu täie
liSse meelesegadusse sattudes haiglas
hakkaS märatsema. Enne kui märatseja
Vaigistamiseks abi kohale jõudis hüp
paS haige teise korra lahtisest aknast
alla, kuhu jäi meelemärkuseta la
mama. WigaStufed, mis õnnetu kuk
kumisel sai, kuuluwad raSkete liiki.

ZSVe walge daam WSljaS.
LinnaS liiguwad jutud walge

daami kujutise ilmumises lossikiriku
aknale. Paljud käiwad seda kumma
list Vaatepilti õhtuti jälgimas.



mii saab

bullaklauselist ?

Valuutaklausel ja kaubaklausel. Riikide seadus
andlused käsitavad kullaklauseli erinevalt. Maa

ilma majanduskonverentsil jäi valuutade küsimus
otsustamata. Mis saab edasi ?

~Lääne Teatajale" kirjutanud advokaat A. Korris.
Wiimasel ajal on meil üleS kerki

nud n. n. kullaklauseli küsimuS. Eriti
palju tolmu sünnitas see umbeS kuu
aega tagasi, kui „Riigi Teatajas" 6.
juulist s. a. ilmuS Wabariigi Walit
sust poolt waStu wõetud Kulla ja
wäliSraha alusel sõlmitud kohuStuSte
õiendamise määruS". põhjal
ollakse õigustatud tasuma EeSti sea
duSlikkude maksuwahenditega ennem
28. juuni s.a. kell 8 homm. krooni wõi
teistsuguse kulla alusel sõlmitud jkui
ka EeSti ja wäliSraha alusel sõlmitud)
kohuStusi samas nominaalsummaS,
mille kohta EeSti rahaS oli lepitud
kokku jäärast kohustuse sõlmimisel.

Kullaklauseli tuntakse terweS maa
ilmaS ja teda kohaldatakse eriti neil
ajajärkudel, kui waluutade kursid köi-

Žuwad. Laenuandjad püüawad kind
istuda wõimalikkude kahjude eest ja

seepärast eeliStawad sõlmida tehin
guid kaS kullaalustl olewaS wäliS
waluutaS wõi kullas ehk wiimakS tea
tud kaubaS. Esimest warianti, n. n.
waluutaklaujeli tarwitati juba ennem
ilmasõda, fiiS kui ei olnud weel kar
ta rahwuslikkude waluutade wäärtuS
te kaotamist hädaohtu. Wene keiSri
riigi walitsuS ja osalt ka Wenemaa
linnad sõlmisid wäliSmaal tehtud lae
nud wäliSwaluuta alusel. Ka äriil
maS oli waluutaklaustl wäga lewine
nud.

Teise wariandi järgi kohuStub lae
nusaaja tasuma teatama summa kaS
kullas wõi teatama kullaalusel seiS
ma waluuta päevakursi põhjal. On
ka juhuseid, kuS laenusaaja kohuStub
mattma oma wõlga kuldrahas. Wii
mast warianti tehingute sõlmimist
„kaubaklaufeli" põhjal kohaldatak
se harwa. Kui aaStat kümme tagasi
Saksa mark pööraselt langeS, lub.s
Saksa sõlmida tehinguid

ka< kiwisve, rukki wõi kartuli hindade

alusel. Ka meil EeStiS sõlmiti kord
rendilepinguid asunikkuduga ja riigi
rentnikkudega rukki kilogrammi alusel.
See metood ei ole aga kõlblik, sest et
kaupade hinnad samuti kõikuwad on
kui waluutagi.

Otsikute riikide seadusandlused waa
tawad kullaklauseli peale ennemalt.
Kõige enam on lewinenud kullaklau
sel Saksamaal ja Ameerika
Ühendriikides. Saksamaal tehti juba
ennem ilmasõda suurmaa omanikkude
poolt kihutustööd bimetalliSmi tul
la ja hõbeda üheaegse käikulask
mife sisseseadmiseks. RahwaS kartis,
et bimetalliSm rahwuSliku waluuta
kursi kõikuma paneb, ja et kindluStu
da wõimalikkude kaotuSte eest, hakkaS
tehinguid sõlmima kindlaS kuldwa
luutaS.

Ameerika Ühendriikides oli tulla
klauseli tarvitamisele wõtmisele tõu
keks kodusõda, mil walitsuS käigule
laSkiS kullaga katmata riigikaSsatähed
Kullaalusel sõlmitavad tehingud on
moeS eriti Lõuna-Ameerika ja Bal
kani riikeS ning AustriaS. Ku aaStal
1931 AngariS raske majanduslik kriis
oli ja rahwaS hoiusumme tagasi nõu
deS pankade peale otse tormi jooksis,
anti määruS, millise põhjal pankadel
SiguS oli hoiusumme wälja makSta
igal nädalal mitte üle 5 protsendi.
Et rahwafi rahuStada, ilmuS 15. aug
1931 seadus, mille järgi pangad olid
kohustatud hoiusumme wälja maksma
rahwuSliku waluuta kulla kursi alusel.

Prantsusmaal ei leia kullaklausel
suurt poolehoidu. Nii majandus
kui ka õigusteadlased on sellele põhi
mõtteliselt waStu. Prantsusmaal wa
litseb arwamine, et raha on samasu
aune rahwuslik pühaduS kui riigilipp.
Tehingute sõlmimisele kulla alusel
waadatakse seal kui umbusalduse awal
damisele rahwuSlikule waluutale, kui

isamaawaStalisele nähtusele. Ka
Schweitsi seadusandlus ei poolda eriti
kullaklauseli. Seda wõib seletada
Schweitfi waluuta stabiilsusega.

Inglismaal ei sõlmita tehinguid
wältSwaluutaS. See on irmlaSte suure
isamaaarmastuse mõju. Nende keSkel
walitseb nagu mingisugune waitiw
kokkulepe sarnaseid tehinguid mitte
sõlmida. Inglismaal ja tema domini
sonides jääb naelsterling ikkagi nael
sterlinguks, waatamata sellele, nael
sterlingi kurss septembri kuul 1931
kutkuS.

KuidaS ka ei oleks, tuleb fiiSki
tähendada, et peaaegu kõigeS neiS
riikes, kuS kullaklauseli peale wiltu
waadatakse, siiski kullaalufel tehinguid
sõlmitakse. RahwuSwahelises kauban
duseS eelistatakse wiimasel ajal sol
mida tehingud kuldwaluutaS, sest kee
gi ei wõi julge olla, et kaS mitte
homme ehk tunahomme kindlate wa
luutade kursid kõikuma ei löö.

Mõni kuu tagasi tühiStaS Roo
sewelt kullaklauseli, mitte ainult nende
tehingute suhteS, miS sõlmitud Amee
rika hendriikeS, waid k> Ameerika
wäliSwõlgade suhtes. Lahtiseks jääb
küsimus, kaS peawad wäliSriigid, keS
Ameerikale wõlgnewad, tasuma omad
wõlad kullas ehk tulla kursi järgi siis
kui need kullaklauseli alusel sõlmitud.
Saksa walitsus juba deklareeris, et
Roosewelt'i seadusandlise akti põhjal
tasub Saksamaa omad wõlad Amee
ritale paberdollariteS. WaStupidisel
seisukohal asuwad Inglismaa, Schweits
ja eriti Prantsusmaa. Witmane awal
das juba, et tema maksab omad wõ
lad Ameerikale kaS kullas wõi kulla
alusel. Inglismaa keeldub seda küsi
must puudutamast, pidadeS kinni wa
nust traditsioonidest. Saksamaa seisu
koht manas esile Schweitfi rahailmas
suure rahulolematuse, sest et suur osa
Saksamaa laenust, miS dollarites söl
mitud, seisab Schweitfi pankades.
Samuti on Saksamaa seisukoha waS
tu Rootsi rahamehed.

Maailma majandusekanwerentfil
jäi waluutade küsimus otsustamata.
Selle tõttu walitseb praegu rahwuS
wahelisel waluutaturul täielik korra
lagedus. Eriti tugewaSti kõigub dol
lar. Peale kullastandardist loobumist
ei ole Inglismaal niisugust naela lan
aemist olnud, tui praegune dollari
kukkumine Mitmete maade waluutad
on weel hädaohuS. NähtawaSti asub
rida riike felleS wõitluses uutele posit
sioonidele. Kui ei leita üksmeelt, siis
on kindel, et kannatajaks pooleks ei
osutu mitte üksi wõidetu, waid ka
wõitja.

Krooni kukutajad võetakse

vastutusele?
ÄaaSlawa walla talupidaja W.

Otsa on „Kaja" teatel saatnud Tartu-
Wöru rahukogu prokurörile järgmise
awalduse: Minule on teatamaks saa
nud, et üksikud kodanikud, nagu Karl
Einbund, elukoht Riigikogu Tallinn
ja teised on asunikkude kongressil 24.
juunil 1933 a. Tallinnas, ja 3aan
Tõnisson, asukoht Tallinn, Toom
peal. Riigikogu koosolekul 28. juunil
s. a., samal koosolekul Peeter Kur
wits ja teised on korduwalt kõnelenud
1927 a. rahaseadusega kindlaks teh-

tud krooni wSSrtuse langetamisest
sama on korduwalt kirjutanud TartuS
ilmuw ajaleht „PoStimeeS" ja
Tallinnas ilmuw ajaleht „Päewa
leht", millised kõned ja kirjutised on
waStuoluS R. S. § 27b- (R. T. nr.
93—1932) mõistega, sellepärast palun
teid, härra prokurör, selleS aSjaS
juurdlust alustada ja süüdlasi waStu
tufele wõtta.

Kaaslawal, 1. aug. 1933 a.
W. Otsa (allkiri).

Läti wõl wäljawedu
Inglismaale kaswab.

Läti majanduSringideS konStatee
ritakse healmeelel aSjaolu, et wiima
sel ajal on Läti wöi wäljawedu 3ng
liSmaale õige tugewasti kaswanud.
Läti wõi on Inglise turul wõitnud
sarnase seisukoha, et suudab wõiStelda

isegi Inglise dominioonide wõiga,
tõrjudes wiimase tahaplaanile. Kogu
Läti wöi wäljaweost läheb terwelt
68,5 protsenti Inglismaale. Samuti
on märgata ka kaubawahetuse elaw
nemist Prantsusmaaga. Samal ajal
aga wäheneb EeSt põllumajandus
saaduSte wäljawedu ja seda just
Inglismaale.

IMMMM

Endine Saksa kroonprints maapaos.

Ajakirjas „Paris Soire" jutustab
Saksa eks-kroonprints, kuidas ta
esimesi aastaid maapaos veetis.
Hollandi valitsus tegi temale ette
paneku minna elama väikesele ük
sildasele Viringeni saarele, mida
raske on kaartilt üles leida. Saare
elanikud, kes kõik kalurid, võtsid
endist Saksa troonipärijat vaenuli
kult vastu. Nad olid pahandatud
sellest, et Hollandi valitsus Viringeni
saare ..pidalitõbisele" elukohaks
määras.

£kskroonprintsile anti kolmetoa-

line majake korteriks. Mööbel koos
nes ühest kapist, sängist ja mõnest
toolist. Ainult pikkamööda, mõne
kuu pärast, leppisid kohalikud ela
nikud end. Saksa riigi troonipärija
viibimisega saarel ja hakkasid te
maga heanaaberlikku vahekorda pi
dama. Eriti sõbrustas ta pürjermeist
riga. Ajaviiteks hakkas ekskroon
prints raamatuid lugema, viiulit
mängima, aias töötama. Ta oli abiks
kohalikule sepale ja maalis maas
tikke. Varsti olid pea kõigil kaluritel
tema poolt maalitud pildid seintel.

Suurriigid lubasid Austriale orga

niseerida politseiabiväe natside

vastuvõitlemiseks.

Prantsuse lehtede teatel on Aus
tria riigikantSler DollfuS pööranud
palwega Prantsuse walitsuse poole
lubada Austriale rahwus sotsialistide
wõimuhaaramise wastuwõitlemiseks
organiseerida 18000 mehelist politsei
abiwäge. See abiwägi on täielikult

söjawäeliselt waruStatud ja allub
otsekohe sõjaministeeriumile. Prant
sitse walitsus on peale läbirääkimisi
Inglise ja teiSte wäikese ent-ente
riikide walitsuStega teatanud, et nad
nõuS on jarnase politseilise abiwäe
ajutamisega.

Suurriigid ei lepi
Austria erapoole

tuse rikkumisega.
Inglise, Prantsuse ja Itaalia wa

litsused pöörasid Austria walitsuse
poole ettepanekuga anda lähemaid
teateid Saksamaa õhulaewade len
dude kohta Austria pinnal, millistest
alla wisatakse Austria walitfusele
waenulikke lendlehti. Suurriigid loe
wad sarnase Saksamaa tegewuse
Austria erapooletuse rikkumiseks ja
efinewad arwatawaSti lähemal ajal
protestiga sarnase tegewuse waStu.

1933 aasta
sarnaneb 1914-le.

Ilmasõja aaStapäewa puhul terwe
Inglise ajakirjandus pühendab mä
lestuseks kirjutisi, mis sisult otse wae
nulikud praegusele Saksamaale. Aja
kirjandus wõrdleb praegust poliitilist
õhkkonda 1914-ga ja mõistab tera
walt hukka praeguse Saksamaa polii
tika. Ajakirjandus leiab üksmeelselt,
et Inglismaa wajab enam kui enne
tugewat ja wõimast laewaStikku, et
kaitseda ennast igasuguste rünnakute
eest Saksamaa poolt.

Kodumaa sündmused.

Maakauplustes hinnad välja.

Senini nõuti ainult linnades asu
matelt äridelt, et nad kaupade hinnad
kaupadele peawad ära märkima. Na
au kuulda, tahab Wabariigi WalitfuS
seda nõuet laiendada ta maal asu
mate äride kohta ning neil päewil
olla oodata walitsuse waStawat mää
tuff.

Maal asuwatelt äridelt nõutakse
hindade märkimist neile kaupadele,
miS loetletud hindade korraldamise
määruse § 2.

Tähendatud määruses on loetletud
järgmised kaubad: bensiin, Petroleum,

igasugune teras ja raud, põllutõöriiS
dad ja masinad, wäetisained, tsement,
klaaS, ehituSnaelad, jalanõud, iqasu
gused pargitud nahad, puuwillane ja
willane lõng ja riided, riis, manna,
sool, suhkur ja pärm.

Kui Sripidajad ei soowi kaupadele
üksikult hinde panna, siis tuleb näh
tawale kohale äris wäljapanna nende
kaupade hinnakiri.

Määrus awaldatakse lähemal ajal
„Riigi Teatajas" ning hakkab maks
ma lu päewa pärast awaldamist.

Segipaisatud surnukirstud

Kuressaares.

Selgitamata kummitas Buxhoevdenite kabelis.
Kui hobused värisesid hirmust. Surnukirstud ämberpõõrdud.
Kirstu kaane vahelt ripnes enesetapja parun Buxhoevdeni
käsi. Lukud ja pitsatid ustel terved kuid kirstud segi

paisatud. Juurdlusakt kadus salapärasel teel konsistoo
riumi arhiivist Riias

Jnglise kirjaniku Oweni sulest
1861. a. ilmunud raamatus „Teise
maailma lävel" jutustatakse kum
malisest sündmusest, mis leidis aset
Kuresaares 1844. aastal.

Kohalikel mõisnikel oli linnakal
mistul mitu kabelit, kus peeti seni
surnukirste, kuni nad sängitati pe
rakonna hauakambrisse.

Kui need .kuuldused ulatasid ka
kohaliku pastori kõrvu, laskis ta
kabeli avada. Osutus, et kõik seal
asuvad surnukirstud olid ümber
pööratud ja aluselt maha tõstetud.

Hämmastunud koguduseliikmed
nõudsid konsistooriumilt kummalise
juhtumi selgitamist. Ent kabeli
omanikud Buxhoewdenid protestisid

Juulis 1844. a. hakkasid kohali
kud elanikud märkama, et hobused
muutusid väga rahutuks, kui neid
seoti lasila külge, mis oli otse pa
run Buxhoevdeni kabeli kõrval.
Mõni nädal hiljem peeti surnuaia
püha ja rahvast kogunes kalmistule
palju. Mainitud kabeli lähedale seo
ti hobuseid. Ent suur oli omanike
ehmatus, kui nad jutluselt tagasi
tulles leidsid loomad poolsurnutena.
Üleni kaetud vahuga värisesid ho
bused hirmust. Kolm hobust suri
veel samal päeval, kuna teised pik
kamisi toibusid.

juurdluse vastu. Rahvas aga kõne
les, et hiljuti enesetappel elu lõpe
tanud parun Buxhoewden, kelle kirst
oli paigutatud kabelisse, ei leia ka
peale surma rahu.

Viimaks kutsus konsistooriumi
esimees parun Güldenstubbe kokku
uurimiskomisjoni. Komisjon leidis,
et kabelis valitses jälle korratus.
Kõik kirstud asetati nüüd õigetele
kohtadele, põrandale puistati õhuke
kord tuhka ja kabeliuks suleti linna
ja konsistooriumi pitsatiga. Koha
liku garnisoni sõdurid seati valvu
riteks.

Kolm päeva hiljem avati uuesti
kabeliuks ja jälle olid kirstud
paisatud maha, mõned olid koguni
püsti ja ühe kirstu kaas oli poolel
di lahti ning selle vahelt paistis tol
lesama kurikuulsa parun Buxhoew
deni käsi, kes oli ise lõpetanud
oma elu.

Lukud ja pitsatid ustel olid terved,
tuhakorras põrandal ja trepil ei näh
tud ainustki inimjälge ja valvurid
vandusid, et kabelisse polnud tungi
tud väljastpoolt. Komisjon oletas,
et tundmatud kurjategijad olid ka
belisse läinud maa aluse käigu kaudu,
mille nad ise salaja kaevanud.
Kuid uurimisel ei leitud mingit sa
lateed. Ka kirstude kallid hõbeilus
tused olid alles.

Nii jäigi Kuressaare kummituse
lugu selgitamata. Kirstud viidi ka
belist ära ja maeti perekonna haua
kambrisse ning kabel suleti. Juurd
luskomisjon koostas akti kõikide
asjaosaliste allkirjadega ja andis sel
le konsistooriumi arhiivi. Hiljem
saadeti see dokument koos teiste
paberitega Riiga, kus seda enam ei
leidnud Petrovski-Solovovo, kes
1907. a. alustas uuesti imeliku 100
uurimist.

Kuid temale kirjutas keegi Bux
hoewdeni perekonna liige, et Kures
saares elavat veel mõningaid vana
mehi, kes kummalist sündmust hästi
mäletavad.

Umbes samasugune asi juhtus

1812. a. Lääne-Indias Barbadose
saarel.

Ka seal pandi perekond Chase'de
vanas hauakambris, mis asus kiriku
kõrval kalmistul, tähele imelikku
kirstude ümberpööramist. Kirstud
olid kolmekordsed puu, tina ja
jälle puu, milliseid jõuti vaid
kaheksa mehe abil nihutada paigast.
Kaua uuriti kummalist sündmust,
kuid samuti ei jõutud põhjuste
kohta selgusele. Hiljem oletati, et
kirstud langesid maavärina tõttu
alustelt maha, ent on imelik, et
maavärinat keegi kohalikest elani
kest ei märganud.

Kuna nende sündmuste kohta on
alalhoidunud nii pealtnägijate sele
tusi kui ka ametlikke tunnistusi, ei
saa neid pidada ainult rahvajuttu
deks.

On vaevalt võimalik, et Kures
saare kabelis tõusis vesi nii kõrge
le, et tõukas alustelt maha kirstud.
Siis oleks põrand ja seinad pidanud
olema märjad, või vähemalt niisked,
sest kolme päeva jooksul kirstud
poleks jõudnud kuivada.

Kuulus Inglise kirjanik Conan-
Doyle, kes uskus Gliloomulikesse
jõududesse, oli veendunud, et Cha
se de hauakambris toimunud sega
dused olid vaimude töõ. Nimelt
Thomas Chase, kes viimasena mae
tud sinna, oli olnud julm ja halas
tamatu mees, kes isegi oma tütre
ajanud surma.

Hitler nurus autoku
ningalt Fordilt raha.

Inglise kirjanik J. Steele oma hil
juti ilmunud raamatuS seletab, et
Ameerika autokuningas Ford olla
Äitleri liikumise toetuseks annetanud
mitu miljoni dollarit. WahemehetS
Äitleri ja Fordi wahel olla olnud
ekSkeisri Wilhelmi sugulane printS
Ferdinand.

Nüüd on sellele järgnenud Fordi
awalik seletuS, mis awaldatud Inglise
lehes »Daily Äerald", kuS wiimane
teatab, et Äitleri agendid on küll te
malt raha otsimas täinud, kuid tema
on nad minema saatnud ning ei
taha teadagi ega toeta Äitleri liiku
mist Saksamaal.

Perenaised alus
tasid moosikeet

mist.

Moosikeetmine, mis on kogu suwe
tonganud, sest marjad ei walmi köit
ühel ajal, wõttiS neil päewil laialda
sema ilme. Kuna walmimaS ja juba
walminud suur hulk warasemaid aia
saadusi, aluStasid agaramad perenai
sed maal ku» ta linnaS moosikeetmi
sega.

RaStusi sünnitab aga kõigile suhkru
kõrge hind, mispärast ei saa keegi sel
aaStal nii suures ulatuses sisse keeta
kui endiStel aastatel, mil suhkur oli
odaw.
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PÕLLUMAJANDUS.

Põllumajandusvõlga de

ümbeiiaenustamine alanud.

PõllumajanduSwõlgade ümberlae
nuStamise soowiawaldusi on juba
Maapanka sissetulnud rohkeSti. Se>
nini on soowiawaldusi põllupidajate
poolt sisse antud 300 ümber. WaSta
walt soowiawaldustele on Maapanga
poolt hindajad kohtadele saadetud, et
muretseda andmeid talundite seisukorra
kohta. Äindajate tagasijõudmisel algab
kohe ka ümberlaenuStamine. Nagu
kuulda on soowiawaldused peaaegu
kõik seadusenõuete kohaselt kokkusea

tud, nii ei. saakS tulla takistusi pal
wete rahuldamisel. Ainult on arusaa-

matusi sünnitanud seadusenõue senise
wõlausaldaja nõusoleku kohta, et ta
nõuS on waStuwõtma asunduSkapitali
4£ pantkirje. Seaduse otsekohese mõiste
järele pole see nõuSolek ilmtingimata
tarwilik, kuid on siiSki parem, kui endi.
selt wõlausaldajalt see nõuSolek saadakse
ja ühes soowiawaldusega Maapangale
esitatakse. See lihtsustab ja kiirendab
ümberlaenuStamise asjakäiku. Teiseks
tuleb soowiawalduseS äratähendada
täpsalt kõik kohustused, mis lasuwad
talul, mitte aga üksi need wõlad, mida
soowitakse ümberlaenuStada.

Uued korraldused liha, kartulile

ja õunte väljaveo alal.
Põllutöökoja poolt on esitatud põl

lutööministeeriumile ettepanek wiia
läbi Riigikogu poolt waStuwõetud
wolitusseaduse alusel määruS, mis
looks parema korralduse liha, eriti
aga lambaliha wäljaweo alal. Kindla
korralduse puudusel ujutatakse teata
wate põllumajandussaadustega hoo
ajal wälisturg üle, mis iseenesest pa
ratamata toob kaasa hinnalanguse.
PõllutööminiSteerium, pooldades põl
lutöötoja ettepanekut, peab omalt poolt
weel tarwilikuks laiendada määrust
ka kartulite ja õunte wäljaweo kohta.
Õunte wäljaweoga on igal sügisel nii,
et wälisturg kuhjatakse ühe kuu jook
sul üle, hinnad surutakse wiimase wõi-

maluseni alla ja pärast poole polegi
kaupa enam anda.

Põllutöökoja ettepaneku kohaselt
loodakse eriline eksportööride nõukogu,
kes koosneb kõigist põllutööminiStee
riumis registreeritud eksportööridest,
põllutöökoja ja põllutööministeeriumi
esindajaist. Nõukogu walib omale ju
hatuse, kes siiS iga nädala kohta mää
rab kindlaks wäljasaadetawate saa
duSte hulga ning ära jaotab selle eks
portööride wahel. Selle korralduse lä
biwiimisega oleks kindlustatud wäliS
turu korrapärane waruStamine ning
kaotatud wäliSturu üleujutamine tea
tud hooaegadel.

Munade väljavedu langenud

90 protsendi võrra.
Kui krooni kukutamise järele ennus

tati, et krooni langemisega awanewad
soodsamad wõimalused meie põlluma
jandussaaduste turustamiseks wälis
riikides, siis on nüüd need ootused ja
lootused koktuwarisemaS. Meil ähwar
dab ühe põllumajandusliku müügiaine
wäljawedu sootu kokku kuiwada. Möö
dunud nädalal saadeti wälisturule
kõigest 400 kasti kanamune, kuna oli
aegu, kus nädalaS wäljasaadetawate
kanamunade arw tõusis 4000 kaStile.
Nii on kanamunade wäljawedu wähe
nenud terwelt 90 protsenti ja seda
weel kõige paremal hooajal. Kana
munade wäljaweo kohutaw wähenemi
ne on eksportööride arwateS tingitud
Eesti Panga ja majanduSministee
riumi pikaldasest asjaajamisest ja loi
dusest.

Selle loiduse tagajärjel kipub kadu-

ma üks meie paremaid munaturge
Tshehhoslowakkia. Eesti Pank pole
kõigi palwete peale waatamata senini
suutnud korraldada kanamunade eest
saadaolewa raha kättesaamist Tsheh
hoslowakkia firmadelt. Meie ekspor
tööridel on sealt saada praegu 50.000
krooni.

Ka ootawad eksportöörid aSjata
lubatud juunikuu preemiate wäljamakS
mist majandusministeeriumi poolt.
Mitmekordsete palwete peale waata
mata ei ole weel majanduSministee
rium waStawat korraldust Eesti Pan
gale raha wäljamaksmiseks teinud.

Wiimase aja palawate ilmade tõttu
tekkiS ka Inglise turul raSkufi. Ost
jäte puudusel jäid seisma nelja nä
dala saadetised, mis nüüd korraga
mahamüüdi.

Poliitiline sallimatus ja seltskondlik

elu Läänemaal.

Poliitiline sallimatus löhnb seltskondlikku elu.
Tänapäew leidub harwa inimest,

kes ei kuuluks parteisse. See on isegi
soowitaw, sest demokraatlik riigikord
ei ole teisiti mõeldaw. Äalb on aga
asjaolu, et parteidesse kuulumine toob
õige sageli kaasa poliitilise sallimatuse,
mis tihti ulatub isiklikkudeni terawuS
teni. Eriti wõtab poliitiline sallimatus
maad Läänemaal wäikeSte poliitiliste
teadmistega pool-harillaste südameis.
3lma põhjusteta loobitakse neile, keda
„oma meheks" ei peeta, pori ja sõimu.
Sarnane teguwiis pidurdab edusamme,
lõhub seltskondlikku elu ja ühiStööd.
Kuigi sageli kõige selle taga seisab
ainult mõni üksik »niiditõmbaja", on
ikkagi korraks seltskonna enesetunne ja
õhk rikutud. Läänemaal on poliitiline
sallimatus rohkem maad wõtnud ale
wites ja alewikkudeS.

Jääb tõsiselt soowida, et see nähe
kaokS. Poliitilist sallimatust põdemata
wõib sama hästi parteisse kuuluda ja
partei põhimõtete selgitamisel kaasa
rääkida, kui selleks tahet. Aga ka siin
on omad piirid. Iga awalik tegelane
peaks wõtma oma lähimaks mureks,
et poliitilistel aluStel seltskonna lõhe
nemisi ja põhjendamatuid isiklikke te
rawufi üleSse ei kerkiks. See näitaks
tõeliselt, et ka alewikkudeS ja alewites
elutsewad kodanikud demokraatia mõis

test aru saawad ja seda austawad.
Seni, kuni järelandmisi ei tehta ja
poliitilist sallimatust ei püüta wälja
arStida, jääwad paljudesse kohtadesse
endiselt lokkama sisemised hõõrumised,
mis awaldawad seltskonnaelu peale
wäga halwawat mõju.

Alasti tantsijanna protsess,

Chikago maailma väljanäituse Pa
riisi paviljonis on muuseas teater
revüü, kus esineb tantsijanna-pariis
lanna, kelle tualett koosneb ainult
kaitsemähisest niuete ümber. Nii
sugused Pariisi tantsijanna alasti
väljaastumised pahandasid Chikago
puritaanlaste häbitunnet, kes palu
sid kohut ära keelata Chikago lin
na maa alal ja „Sajangu-progre6siM
väljanäituse territooriumil sellise üles
astumise.

Aga kohtunik Josep David, kelle
kätte tuli lahendada protsess, oli
laiemate vaadetega naise alastioleku
suhtes kui kaebajad. Ta mõistis alas
ti tantsijanna õigeks, põhistades oma
otsuse järgmiselt:

„Mina arvan, et pattu teeb
see, kellel peas on patused mõtted.
Kolmkümend aastat tagasi oli ko-

gu Ameerikas skandaal kui keegi
kodanik Mary Walker meesterahva
pükse kandma hakkas. Kes meie
ajal, nähes kuurortide plääshidel moe
daame pyjamades, võib neid süü
distada ebakõlbluses, kes mõtleb
sellele, et neid kohtu ette tõmmata.
Mispärast peame meie nüüd alasti
oleku pärast pahandarra, mida tule
vane põlv täiesti loomulikuks ini
meste suhete vormiks tunnustab ?
Alastiolekut on seljataga miljoneid
aastad. Inimese keha on ilus ja har
mooniline. Ja isiklikult ei ärrita mind
alastiolek sugugi. Seepärast puhta
südametunnistuse nimel ei saa mina
seda keelata."

Niiviisi lõppes alasti tantsijanna
protsess ja ta jätkab omi väljaastu
misi üleilmlisel näitusel.

Wäljawaateid kaua
munade wäljaweoks

Gckweitfl.
Läbirääkimiste tagajärjel, mis pee

tud meie kanamunade eksportööride ja

Schweitfi firmade wahel, on korda
läinud Schweitsist saada 20.000 kilo
list munakontingenti. Kanamunade
hinnad SchweitfiS on sama kõrged
kui TschehhoSlowakkiaski.

Põllumeestele

antakse maapa

vauduselaeuu.
Põllumeestele määrati 17.000 krooni

maaparanduselaenudets, kestwusega
kuni 20 a. peale selleks walmistatud
ja esitatud kawade kohaselt. Laene an
takse talu põldude ja heinamaade kui
watamiStööde läbiwiimisekS, uudis
maade ülesharimiseks jne. Uudismaade
ülesharimisel on mõnelpool tehtud
tingimuseks, et iga 100 krooni laenu
arwel wähemalt 1 ha maad kultuuri
alla wõetakse.

Kartul õitseb.
WiimaStel päewadel on kartul

kõikjal juba õitsema hakanud. Põllu
mehed, keS panid mõne warasema
fordi maha, näiteks n. n. roosasid,
miS lewinenud Läänemaal, faawad
uusi kartulaid söögiks. Hiljutine wihm
mõjus kartuli saagile hästi, mis tõotab
tänawu keskmine olla.

Aiapidu Orul.
K. L. Oru kompanii korraldab

pühap. 13. augustil endiseS Oru
mõisa aiaS suure aiapeo. Kawas:
wõrkpalliwõistluS Sutlepa-Oru mees
kondade wahel, kõne Lääne Malewa
pealikuabilt E. Leopaselt, pasuna
koori ettekandeid, B. Kangermannt
näidend „Waikne kena 
Tants haljal murul. Algus kell 5 p l.

Wihmase ilma puhul peetakse pidu
ruumes.

siiski muutus täpiks, ilma milleta meie asi üks
imelikumatest oleks olnud, mille peale inime
sed imestava vaikusega mõtlevad. Inimene, kes

juhtumistega nii on harjunud kui mina, on
vististi küll külmavereline ja seepärast näitan
ma just John Slateri peale ja kinnitan, et see
ainus meie viga ja puudus oli.

Ja nii pöörasin ma erakiirrongi väikese
kõrvalise teeharu peale, mis vaevalt kaks ki
lomeetrit pikk oli ja õigemini Gartsicki kivi
söe kaevandusse viib, mis enne üks suurema
test Inglismaa kaevandustest oli ja nüüd soo
tumaks kõrvale oli jäetud. . .Teie küsite, kui
das võis see juhtuda, et keegi ei näinud, kui
rong kõrvalise haru peale pöördus, aga ma
vastan, et see tee kohe sügava mäerinnaku
kui seinte vahelt läbi läks ja kui ka keegi
mäe äärel oleks olnud, siis ei oleks ta seda
näinud, sest seal oli keegi, kes seda sündida
ei lasknud. See olin mina ja ma jutustan, mis
nägin.

Kui rong õnnelikult kõrvalise teeharu
peale oli pööranud, surus Smith tormase
peale ja tõmbas siis terve aurukraani lahti, et
rong kohe jälle edasi pidi lendama. Seda mi
nutit oma kasuks tarvitades hüppasid Mac-
Pherson ja minu inglane agent rongilt
maha, kuna see veel hilja ei olnud. Väga või
malik. et see rongi käigu pikaldasemaks jät
mine sõitjate tähelepanu oma peale tõmbas,
aga rong tormas täie auruga juba edasi. Akna
alla ilmusid kaks sõitjate nägu. Ma ei või nae
ratuseta meele tuletada, missugune nende kar
tus ja imestamine oli. Asetage endid nende
kohtadele ja kujutage enestele seda ette, mis
oleksite pidanud siis tundma, kui oma tore
dast vagunist välja vaadates oleksite näinud,
et rööpad, mida mööda teie sõidate, roostest
ära söödud ja kollaste ning punaste täppidega
kaetud on, kui langemine ja põlastus kauase
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Postikorraldus Haeskas

jätab soovida.

Põhjendatud rahulolematust sünni
tab Äaeska kodanikkudele praegune
postiweokorraldus, miS sarnasena
nagu praegu, üldse enam otstarwet
ei täida. Posti saab Äaeska elanik 3
korda nädalas kohalikust postitalust,
kuhu see tuuakse 3 klm. eemalajuwast

Äaapsalu-Lihula omnibusiliini pea
tuSkohalt.

Postisaamisega wõib weel kuidagi
hädakorral leppida, kuid iseasi juba on
postisaatmise küsimus. Nii näiteks
jõuab reedel kohaliku postitalu post
kasti lastud saadetis Äaapsalu post
kontori alles teifipäewal kella 9 paiku.
Nii fiiS kulub selleks reisiks, missu-

guse maa pikkuS on ainult 21 klm.,
terwelt neli ja pool päewa! Kui aga
on tarwilik, et postisaadetis wähe kii
remalt peab kohale jõudma, tuleb see
wiia 13—14 klm. eemal asuwasse
Ridala postkaSti.

On arusaadaw, et sarnane posti
transport wõis rahuldada ainult noa
aegseid inimesi, praeguse aja Haeska
kodanikke aga sarnane poStiweo kor
raldus ei rahulda ja wastawad poS
tiasutused peaksid tegema korralduse,
et ka ÄaeskaS postiwahetuS sünniks
kuuS korda nädalas.

Äomo.

Küdevas omandatud võõraid

kalapüüseid.

Aastat neli tagasi puhusid silgu
püügi lõpul kõwad west-tuuled, miS
tegid kaluritele palju kahju. Tormi
ja tuulte tõttu läks palju püüseid ka
duma. Kuid hiljem hakkas wähehaa
wal selguma, et mitte meri pole kõiki
püüseid ära uhtunud, waid et teised
kalurid on need ise omandanud. As
jaosalistele on antud waikimise ots-

tarbel paar pudelit wiina.
Möödunud kewadel aga lattufid

kaaspüüdjad ja asjaosalised kuidagi
wiifi millegipärast tülli, mille tõttu
üks kaaspüüdja on tunnistanud, et
keegi kalur on omandanud mõrrad,
mis kuulusid teistele kaluritele. MiS
moodi'.asjaolud edasi arenewad, on
esialgu teadmata.

lutu Mm,

Kiidewas on wiimasel ajal nii
mitmedki lapsed hakanud ulakusi tege
ma. Nii purustaS üks tragi pailaps
paari nädala eest kahe kaluri akna
ruudud. Kahjukannatajad on pöördu
nud wallatu pailapse wanemate poole,
et need oStakfid uued klaasid. Kuid
wanemad olewat aga sellest keeldu
nud.

Wanematel tuleks Kiidewa rannaS
laStekaSwatusega olla hoolikam, et ära
hoida asjatuid tülisid kalurperekondade
wahel.

Traadikeerutaja
Võnnus*
Wõnnu wallaS asuma Rummu

küla elanikud on juba ammu leidnud,
et nende karjamaa kakS traati on
kokku keerutatud, mille tagajärjel leh
mad läksid wõõrale karjamaale. Äil-

Matsalus palju

siuikaelu.
Matsalu lahes wõib tänawu mär

gata parte tunduwalt rohkem kui eel
mistel aastatel. Eriti rohk-sti puutub
silma finikaelu ÄaeSka ranna ümb
ruseS.

Partide rohkuS on tingitud kewa
distest ilusatest ilmadest ja madalal
püsinud merest. See wõimaldaS par
tidel korraliku haudumise, ilma et
tormid ja meretõusud nende pesi
olekS lõhkunud ja häwitanud.

Äomo.

juti üks kohalik elanik tabaS traadi
keerutaja teolt, kelleks osutuS samas
külas elutsew noormees A. L. Noor
mees oli traadid kokku keerutanud sel
leks, et paremini läbi pääseda heina
maale. Kuna sealt pole ametlikku teed
määratud, siis kuuldawaSti antawat
asjale seaduSlik käik.

oleks lõksu langenudi

Mul oli kõik korraldatud Karatelli vastu
võtmiseks Liverpoolis, otsustades, et asja
kauem viivitada ei tohi, seda rohkem veel, et
mr. Karatell juba kõiksuguseid abinõusid tar
vitusele võttis, et oma saabumise hetkel kohe
Londoni kihutada, kus ta julgemat ja kindla
mat peavarju lootis leida. Kõik, mis Liverpooli
saabumise ja sealt Londoni mineku vaheajal
võis sundida, oli juba enne välja arvestatud.
Tegime kuus mitmesugust plaani valmis, mis
üksteisest kavalamad olid ja nii, et igaühe
neist plaanidest kergesti võis teostada sellega
ühenduses seistes, mis mr. Karatell ette
võtta võis. Ja kuidas ta küll seadis oma ots
tarbeid oli meil kohe sellele vastukaal valmis.
Oleks ta Liverpooli jäänud, oleksime ka meie
sellega nõus olnud; kui ta oleks mõelnud sõidu
kiir- või erarongiga sõita, oleksime sellega
ikka toime saanud. Kõik oli enne välja mõel
dud ja kohaselt läbi arvestatud ning ootas
teostamist.

Teie mõistate muidugi, et ma kõike seda
üksinda ei suutnud teha; näiteks ei võinud ma
Inglismaa raudteeharusid kusagilt teada. Aga
rahaga võib terves maailmas kasulikke pool
hoidjaid ja nõuandjaid leida ja ma leidsin pea
omale abilise ühe osava ja targa Inglismaa
kangelastest. Ta teadis põhjalikult „Londoni-
Läänemere raudteed" ja tema ülevaatuse all
seisab terve trobikond loodetavasti tarku töö
lisi. Mõte oli ainult tema, kuna ma teostamise
plaanid välja mõtlesin. Esialgselt muretsesime
selle eest, ja ostsime mõned tähtsamad raud
teeametnikud ära, kellede hulgast Mac-Pher
son oli kõige tähtsam, kes mõnede meie plaa
nide järele erarongi konduktoriks sai nimeta
tud. Katlakütja Smith lubas ka meiega nõus
olla. Mis masinist John Slaterisse puutus, siis
kasutsime teda põhjalikult meelitada, aga ta
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Paatsalus keelati

elamu ehitamine.

Mõni aaSta tagasi põles ära
Paatsalu wallas Watla as. Mar
tin Willemsoni eluhoone üheS seeS
olewa wallaSwaraga.

Et hoone kinnitatud oli ja
pealegi kahes seltsis siis algasid
protsessid, nagu ikkagi tawalisekS näh
teks on.

Imelik on siinjuures asjaolu et
kohalik walla kinnitusseltS keeldub
Willemsonile kinnitussummat wälja
maksmast, kuna ta Maapangale kuu
luwa osa on wäljamaksnud. Ometi
lelguS kohtulikul juurdlusel, et hoone
ei olnud üle wäärtuse kinnitatud.

Nendel asjaoludel ei saanud oma
nik warem uue hoone ehitamisele
asuda. Nüüd, kuS Lihula jSk. rahu
kohtunik järelejäänud kiwimüürid,
hoone oli endine kõrtsi hoone, ära
hindaS, nende wäärtust arweStades
ainult kohapealseks kasutamiseks kr.
1170 wäärtuseS, missugune summa

Willemsonil saadaolewast kinnitus
summast loomulikult ka kinnipeetakfe.

Käesolewal aaStal juulikuul asuS
Willemson samaSse uue eluhoone
püstitamisele.

Neil päewil aga keelas Lihula
piirkonna teemeister ehitamise ära,
seletades, et hoone asub liiga maan
tee ääres. Ka Maawalitsuselt järelpä
rideS selguS, et edasiehitada ei tohi.

ArweStadeS järelejäänud müüride
kõrge wäärtusega ei ole mõeldawgi
müüride lammutamine ja mujale ehi
tamme. Pealegi on juba kaunis palju
ehitust walmiS. Seda aga nüüd uueSti
äralõhkuda ja müüride wäärtus kah
jukS kirjutada on küll igale mõtle
jale põllupidajate ülejõu.

Samuti on ka Maapank juba uue
elamu plaani waStawalt kinnitanud
ja sellekohaselt ehituslaenu määranud.

—nd.

VeelPaatsalutegelasi

Sookuiwatamine ja weejuhtimine
on Paatsalus üheks peamureks. Jook
sewad ju fiia kokku weed kaugelt. Pool
Pärnumaad saadab oma järwede ja
jõgede wee Paatsalu poole. Ka omal
pole soid ja lapsikuid just mitte wähe.
Alguse Paatsalu jõe süwendamisega
tegi riik. Siis juba omal riisikol suu
rema kraami kaewasid Paatsalu me
hedise Truumanni ja Miss'iga
eesotsas. Asi aga neil just üsna libe
dalt ei läinud, ja praegu on käimaS
kõmad protsessid. Rekordi oma mee
ühisusega üle kogu Läänemaa lõid aga
Watla mehed, eesotsaS Lemmerga
ja kooliõp. Puusepaga. Takka
tõukasid meel Turmann ja Kui
mann ning Watla oli kuiwal paari
aastaga. Pioneeriks aga sookultiwee
rimise alal on Willem lungermann.
EhitaS maja keset sohu ja nüüd juba
harib seal põldu, peab karja ja wõit
leb igipõlise waenlase-weega. Raba
ja sooasjandusega teeb tegemist meel
turbaühing. Asub ta Lõo tülaS. Selle
küla tähtsamaks seltskonnategelaseks
on Aug. K orjo. Peale turbaühisuse
ajab joone meel pulliühisuse, kraami
kaema mise ja muid aSju.

Seltskonnategelast, peale kooliõpe
tajate on teisigi küllalt. Nii „teeneli
sed näitlejad" wennakjed Rohid
Linnuselt, A. Liim ja prl. Dall
mann Illustefi prl. ja hraß ähe S
so n Nehawst, 3aan ja Mihkel Kui
mann Watlast. Peale 

on palju teisigi. Kaitseliidu mured on
oma kanda wõtnud pealik P i 11. Nais
kodukaitse aSju hoiawad maos prouad
Liim ja lungermann. Tule

tõrjeühingu tähtsamaks mehekS on
Jaan Bra n d t ja tema paremaks
käeks noor, energiline Paul L ü ll
mann. Haridusseltsi pasunakoori kan
gemakS puhujaks ja „wicejuhatajaks"
on K. Mägi. Küllap on teisigi ja
küllap warsti tuleb juure uusigi, kuid
lehe kitsaS ruum on lõpul. Katkestame
selleks korraks on niigi juba wiide
tud lugeja kallist aega

Paatsalu kaswab ja areneb. On
täieS hoos tõus igal alal. Ei suuda
siin palju takistada isegi kohutama ton
dina ähwardaw kriis. Paatsalulane
on mõnesuguse „kriifi" all kannatanud
alati. See kõige moodsam läheb temast
sellepärast hoopis libedamalt mööda.
On koorem raskem, siis hea hobune
sikutab tugewamini. Nii sikutab Paat
salugi, mida raSkem, seda tugewamini.

Ei siin nuteta ega hädaldata. Ja
millekski? Kõik, miS igapäewase leiwa
all tuntud, on olemaS Koda ega maja
pole kellegil oksjonil maha müüdud.
Riiided, kingad on küll kodukujutud
aga selle eest waStupidawad ja soojad.
Naine lapS on ikka nagu manal
heal ajal, ega ole siingi nuriseda.
Põld ja weised tänawu teemad pea
walu, aga kunas fiiS inimene saab
ilma muredeta. Neid peab ju ka
olema.

jäi kangekaelseks ja vastikuks, nii et teda ra
hule jätsime. Muidugi ei teadnud meie kind
lasti, kas mr. Karatell tellibki erarongi, aga
meie pidasime seda väga võimalikuks, sest et
ta väga ruttu püüdis Pariisi jõuda.

Kõik need ettevalmistused olid pikuti ja
risti kõige väiksema punktini läbi kaalutud ja
juba ammu enne seda, kui Karatell Inglise
randa jõudis . . . Teie naerate ehk, et nimelt
üks mu agentidest paadis viibis, kui aurulaev
Liverpooli dokis oli ankrus.

Mr. Karatell aimas oma hädaohtu ja
oli ettevaatlik Asjata ei võtnud ta vägimeest
Homeksi kaasa, kes omas relvad, millega ta
Karatelli eest pidi võitlema, sest et kõik do
kumendid tema kätte hoiule olid antud. Ühe
sõnaga oli arusaadav, et rünnakut Karatelli
vastu ette võtta võimata oli, kui Homeks eest
kõrvale ei olnud litsutud. Vaadake, mispärast
meie neid mõlemaid ühe saatuse osaliseks pi
dasime. Nad ise kergendasid erarongi palgates
meie plaani, mille kaks ametnikku kõrge summa
eest ära ostetud olid, kes valmis olid oma
eluaeg selle üle vaikima. Ma ei taha kinni
tama hakata, et inglased teistest rahvastest
ausamad on, aga ma jõudsin otsusele, et neid
raske ära osta on.

Ma juba kõnelesin sellest Inglise agen
dist see on inimene, kel lootusrikas tulevik
ees seisab, kui ta enne oma hullu tulipead
kirvepaku peale ei pane. Ta võttis asjaajamise
Liverpoolis oma peale, kuna mina ootasin võõ
rastemajas sel ajal märguannet töö algami
seks Kui erarong palgatud oli, telegrafeeris
mu agent kohe mulle ette määrates, mil ajal
mul kõik valmis on. Siis ilmus ta viibimata
Hores Muri nime all ja nõudis teist erarongi
selles lootuses, et teda ühes Karatelliga saade
takse, mis mõnesugustel tingimustel meile ka
väga kasulik võis olla. Kui näiteks meie plaan

ei oleks õnnestanud, siis oleks mu agent pi
danud mõlemad sõitjad tapma ja nende pabe
rid röövima.

Et aga mr. Karatell väga ettevaatlikuks
jäi, ei lubanud ta oma rongi ühtki teist sõitjat
võtta. Mu sõber lahkus jaamast ja hiilis teisest
küljest erarongi peale. Ta istus konduktori
Mac-Phersoni kõrvale ja sõitis ühes nendega

Teie tahate vististi muidugi teada, mis
ma sel ajal tegin. Osa töid oli meil juba eel
misel päeval tehtud ja palju seisis täna korda
saatmiseks järjekorras. Kõrvaline tee, mille
meie välja valisime, ühines ükskord peateega,
aga ajajooksul oli ühendus rikutud, nii et meie
mõnel kohal roopaid maha panema pidime ja
endist viisi korda seadma. Meie hakkasime pea
teest kaugemalt seda liini parandama, nii et
meil nüüd muud enam järele ei jäänud, kui
käänavaid rööpaid ühes käänajaga üles seada,
nagu need enne olid olnud. Liiprid polnud
sugugi ära võetud ja rööpad, naelad ning need
olid meil teiselt teeharult kaasatoodud. Minu
suure osakonnaga, mis osavatest töölistest koos
nes, seadsime kõik kava enne erarongi tule
kut valmis ja kui ta kohale jõudis, pöördus
ta vabalt kõrvalise tee peale, nõnda et kää
nust üleminemisel sündinud põrutus sõitjatest
tähelepanemata jäi.

Meie plaani järele pidi ahjukütja Smith
masinisti John Slateri uimaseks lööma, et ta
minestusesse pidi langema ja niimoodi ühes
teiste sõitjatega otsasaama.

Ainult ühes asjas läks meie plaan nurja,
ainukeses kohas sain Mac-Phersoni peale vi
haseks, et ta oma naisele kirjutas. Kuna Smith
oma asja nii jämedalt teostas, et John Slater
võitluses vedurilt maha langes ja õnnelikku
juhtumist tänades surma leidis, mis võidu
rõõmu suurendas, et ta oma pealuu langemi
sel sisse lõi. Seda rohkem jäi John Šlater

Punaväe manööv

rid Poola piiril.
Nagu Moskvast teatatakse, Uk

raina punaväe ülem Jakir muutis ära
suured punaväe manöövrid, millised
pidid olema neil päevil Poola piiri
ääres. Nende asemele tulevad väi
kesed tehnilised harjutused. Nõuko
gude Venemaa, arvesse võttes jär
jest kasvavat liginemist Poolale, ei
taha Poola piiril sõjaväelisi demons
tratsioone toime panna.

Kaheaastane

suitsetaja.
West Patersoni alevis New-Jer

seys Ameerikas on kaheaastane
laps, keda võib näha sigariga suus.
Selle imelapse isa seletab, et juba
siis, kui poiss ei olnud veel 2 aasta
vanune, istudes isa põlvedel on tema
kord juhuslikult sigarit tõmmanud,
Isa andis lapsele sigari, olles veen
dunud, et laps selle kohe ära viskab.
Aga väikene tõmbas sigarit innuga
ja sest ajast on ta suitsetaja. Ka
piipu ei põlga poiss. Paljud Amee
rika arstid tõendavad, et suitseta
mine ei ole kahjulik, ka riis mitte,
kui üsna noorelt suitsetama haka
takse.

Aurik „AtlanticM
jälle korda.

Mõni kuu tagasi põlenud ookeani
aurik „Atlantic" seatakse uuesti kor
da. Auriku kordaseadmise töid teeb
inglise kindlustusselts, kes põlenud
laeva eest liiga suurt preemiat maks
ma pidi. Töö läheb maksma 800.000
naelsterlingit. „Atlantic'u" ehitus
omal ajal maksis 3,2 miljoni nael
sterlingit.

Trotski igavene
äraandja*
„Morning Post'* teatab, et kuul

dused Trotski ja Kremli leppimise
kohta on väheusaldusväärsed. Neil
päevil Moskva raadiofoni direktor
nimetas Trotskit ..igaveseks äraand
jaks", seletades, et endine rahva
kommissar on Ameerika lehtedes tasu
eest avaldanud puhtäraandlikke ar
tikleid. Seda Vene töölised iialgi ei
unusta. Trotskistide vangistamised
Moskvas jätkuvad.

Naisi suplemas roh
kem kui mehi.

Tawaliseks nähteks Haapsalus ta
hab osutuda, et naifi käib suplemas
palju rohkem kui mehi. Seda wõime
märgata 'Aafrika plääshil, Paralepa
rannal, kuid iseäranis aga supeluSma
jateS. Supelusmaju külastab päewa
jooksul naisi sageli isegi kakS kuni
kolm korda rohkem kui mehi. Supe
luSmajade kasutamine ja tähtsus
plääshi kordaseadmisest saadik on
palju wähenenud.

SPOfIT

Arenenud keha 

suurim terviserõõm.

Kasutage kesksuvise päikeselõõsa õnnehelgeid pai
tus!. Arendage oma keha.

Kesksuvisest päikseküllusest on
inimesele tervislikus mõttes kasu
ainult siis kui ta oskab vastavaid
tervendavaid võimalusi õieti ja ots
tarbekohaselt ära kasutada. Sellepä
rast ei ole mitte ükskõik, kuidas
osata ära kasutada suvist päiksekül
lust ja muid tervisele kasulikke soo
dustusi.

Üldtuttav on, et tervisele mõjub
kosutavalt, mida rohkem päike na
hale ligemale pääseb ja mida vähem
inimene takistavate riietega on kae
tud. Sellepärast ongi trikoo suple
mine tervisele karastuseks, kuna
vesi ja õhk kehale ligi pääsevad.

Kuid mitte ainult suplemine ja
päikesevannide võtmine, vaid ka

mitmesuguste vabasportlikkude män
gude niug plastiliste liigutuste ja
võimlemise harrastamine arendab
inimese keha, tehes teda paendu
vaks, saledaks ja istutades tülpinud
inimesse tarvilikul määral tervis
rõõmu. Niihästi vana kui noore ko
huseks on kasutada kesksuviseid
vabu tunde oma keha arendamiseks.
Kuid iseäranis noortele tütarlastele
ja poistele tuleb leida vastavaid või
malusi keha vabaks arendamiseks
ujumise, mängude, võimlemise ja
plastiliste liigutuste kaudu. Eriti täh
tis on oma kehalise tervise eest
hoolitsemine naistele, kelle keha
arengu seisukord ei jäta laste peale
mitte oma mõju avaldamata.

Kui meie hetkeks vaatleme selts
konnas inimesi, siis veendume pea
gi, et paljude juures on maad võt
nud muskulatoorne lodevus ja liigu
tuste kohmakus. Edasi märkame va
hel ka, et mõni naine või mees on
end kehaliselt arendanud liig ühe
külgselt, mistõttu mõni kehaosa on
üliarenenud, kuna teised on kängu
jäänud. Et üliarenemisest hoiduda,
selleks ei tohi üksikute sportlikkude
ja kehaarendavate aladega liialdada,

vaid harrastada vaheldamisi kõiki
arendavaid võimalusi. Kui kõigele
sellele üksikute kehaosade üliarene»

misele lisada veel juurde nähtuse,
et suurem hulk inimesi on kehalt
ebaproportsionaalsed, siis suurendab
mõne kehaosa üliarenemine seda
ebaproportsionaliteeti omakorda
veel rohkem, mis ei ole silmale ilus
ega ka seltskondlikult sümpaatne.
Sellest tuleb äärmise võimaluseni
hoiduda.

Arenenud, terve, plastiline keha
pakub igaühele suurimat elurõõmu.
Arenenud keha osutab tahtejõudu,
hoovab sex appealist ja on ka vaba
vaimlisest virisemise hingeelust, mis
meie ajal igalpool on nii ohtralt le
vinenud.

Kesksuvise päikeslõõsa õnnehel
geid paitusi tuleks igal inimesel
katsuda viimse võimaluseni ära ka
sutada, et jälle korraks ammutada
uut elujõudu ja värskust tuleva põh
jamaa talve üleelamiseks.

23 a. preili, kes on oma keha arendanud
tahteküllaseks ja plastiliselt veetlevaks.

Puu- ja aiavili uueks talupidaja

sissetuleku allikaks.

Praegusel raskel majanduslikul
ajajärgul, kus krooni kukutamise taga
järjel meie põllumajandussaaduste
wäljawedu järjest kahanemas ja saa
duste hinnad wälisturgudel kuigi
suuri wäljawaateid tarwilikuks tõu
suks ei paku, põllumehe sissetuleku
allikad selle tagajärjel aga järjest
kokku kuiwamaS, sunnib praegune aeg

põllumeest ringi waatama, et han
kida uusi sissetulekuallikaid, mis
oleksid tuntawaks lisaks niikuinii kok
kukuiwanud põllumehe sissetulekutele.

Llufi wäljawaateid sissetulekute
hankimiseks wõiks meie põllupidajate
pakkuda oma puu- ja aiawiljasaa
duste müük. MüügiaSja tuleks aga
senisest paremini korraldada, et suu
rem kasu mitte igasuguste rändawate
waheltkauplejate, Mustwee ja Pet
seri wenelaste taskutesse ei läheks,

kuna põllupidaja otstarbekohasema
müügikorralduse puudusel kõige wä
hemaga on sunnitud leppima, mis
mõnikord isegi tootmiskulusid ära ei
tasu. Ääid wäljawaateid tulewikus
puuwiljasaaduste realiseerimiseks wõib
pakkuda praegu kawatsuselolew mõne
põllumajandussaaduse, mille hulka
kuuluwad ka õunad, wälisturu kor
raldamine eriliste eksportööride nõu
kogude kaudu. Seni aga kui see weel
elluwiimata tuleks Põllumehel ise
oma saadused katsuda otsekohe turule
saata wastawate äride kaudu, kes te
gelewad nende saaduste wäljaweoga.

Kõigis neis küsimustes, mis puu
tuwad aiasaaduste müügiSse, anna
wad wastawat nõu ja juhatust koha
likud põllumajandusnõuandjad, kelle
poole peaks iga põllumees-aiapidaja
pöörama.

Lõunamere kala Wirtsus.

Meri uhtus välja delfiini.
Neil päewil leiti Wirtsu rannast

Lõunamere kala delfiin, kelle meri
oli surnuna randa wälja uhtunud.

Delfiinide leid Läänemaa rannikul
on wõrdlemisi haruldane, kuna Wiru
rannikul on neid leitud palju sage
damini

Äaruldast Lõunamere kala käisid
ümbruskonna elanikud noored ja wa
nad suure uudishimuga waatamas.

Kala on keskmisest inimesest pikem.
Delfiinid saluwad Baltimerde selle

tõttu, et nad tulewad reisilaenudele
järele. Sattudes madalasse merde ja
kiwise ranniku lähedusse peksawad
nad end uimaseks, mille tõttu meri
neid wälja uhab. Sel kombel leiti
delfiin aastat neli tagasi Asiru ran
nikul Walaste küla kohal madalast

rannameest. Si.

lega alandatakse hüpoteegipanga lae
nuprotsenti 6 protsendi peale aastas.
Samale määrale wiiakse alla ka
Eesti hüpoteegipanga poolt wäljaan
tud 8-protsendiliste pantlehtede prot
sent. Protsentide alandamise tähtpäe
waks on määratud 15 oktoober s. a.

Hüpoteegi panga
laenuprotsent!
alandatakse.

Vabariigi Valitsuse poolt esita
takse Riigikogule seaduseeelnõu, mil-

Lhk. 4. Lääne Te alt aja
Nr. 12.
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hiiumaalt.

Hiiu-Suuremõisa valla

tegelasi ...

hiidlane pole inimene!"
seda lööklauset võib kuulda hiidlase
suust,väga sageli. Kuid mitte sõna
otseses mõttes ei korruta too saare
elanik seda fraasi, vaid hoopis sel
lepärast, et selles ilmutada hiidlase
kahekordset visadust mannerlaste
vastu. Ning seda ta ka ongi, sest
hädine põllupind on kitsi ja keh
va saagi juures kasvab inimeses
kokkuhoidlikkus ja piskuga läbi
ajamise oskus kujuneb nii tihtigi
kunstiks, mille üle kõrvaltvaataja
otse imestab . . .

Kõige selgemini peegeldub nime
tatud olukord just Hiiumaal Suure
mõisa vallas ta on Hiiumaa keh
vemaid ja suuremaid valdu. Aga
siiski elatakse siin kuidagi ära . . .
nälga pole veel keegi surnud ja vis
tisti ei suregi.

Valla esimeseks kodanikuks, val
lavanemaks on praegu Gustav
Valdmann, Hagaste „ Jaagu"
talu peremees. Armast vallarahvast
võtab jutule igal reedel vallamajas,
kus annab neile „tõsist(< eluõpetust
ja inkasseerib hiljaksjäänud sund
makse. On ka hinnatud ühistege
gelane ja piimakarjanduse edendaja,
millisel alal tegutsenud juba aastaid.
Talu on ka eeskujulikumaid külas,
mille eest hoolitseb meisterlikult.

Iseloomult võib teda nimetada ta
gasihoidlikuks ja leplikuks, nii et
inimesed suhtuvad tasse kaunis hästi.

Abivanemaid on tal kolm : Au
gust Esko, Johannes

Remmelkoor ja Gustav
Pink. Esimene on väga energiline
asunik, teine veel rohkemgi. Nende
unistused äsjasest krooniruunamisest,
rais pidi tooma „Eedeni" Hiiumaale,
lahtusid suurepäraselt. Nüüd siuna
navad nad oma eestvedajaid, sest
või kilost antakse ikka endist hinda,
kuna soolanaelast küsitakse kauplu
ses kaks korda rohkem. Remmel
koor on ka kohapealne asunike
poliitiline juht. Kolmas abi Gustav
Pink askeldab jälle ärialal: Kärdla
kalevivabriku teenistuses olles, tele
foniliinide korrashoidjate käske täi
tes ja iseenda algatusel äritsedes.

Vaimliselt arenenud on vallasekretär
proua A r e n s ch i 1 d. Jaksab üsna
kerge vaevaga valla eluraamatud
korras hoida, soovida ei jää enam
midagi. Igapäev * abistab teda
südilt abisekretär pr. M eeta
Valdmann, kes igale vallakant
selei külastajale jätab haritud, lahke,
lõbusa ja vastutuleliku inimese mul
je. Abiellus ka hiljuti ühe usumehega,
kellel tollel alal teened. (Järgneb)

Enwaste ei loobu apteegist.

Emmaste walla kodanikud on
awaldanud soowi, et hra Kartuse
apteek, mis praegu asub EmmaSteS
ja warem asus Luide! KörgeSsaareS,
peaks jääma ta edeSpidi Emmastesse.
Põhjendatakse seda sellega, et Em
maSte wallas on rohkem elanikke kui
Kõrgesaare wallaS ja liiategi käiwat
osa Kõrgesaare walda Kärdla aptee
giS.

Äiiumaal on üldse 3 apteeki:
KärdlaS, KeinaS ja EmmaSteS (wa
rem Luidel). EmmaStest Luidele on
umbes 23 klm. Kui apteek jääkS Em-

masteSse, siis tekitaks üheltpoolt roh
tude kättesaamine raskusi Kõrgesaare
walla kodanikele, ja eriti neile, kes
elawad Kõpu maaninal, kuna apteek
jääkS fiiS liiga kaugele. Teiseltpoolt
on ka EmmaSte ja Keina wahe
wõrdlemifi suur, mispärast jälle Em
maSte walla küladele nagu Leisu j. t.
jääkS apteek liiga kaugele.

Mõned awaldawad arwamist, et
kui praegune apteegi küsimuS ei taha
laheneda, et fiiS tukekS lubada awada
Luidele uuS wäike apteek.

Hiiu-Kärdla uudiseid.

Parunihärra ja polkovnik

Kärdlas vaenujalal.

Vabrikutööliste mälestusi.

Mitukümend aastat tagasi oli
Kärdla piiriwalwurite ülemaks pol
kownik M-nov. See kõrge ülemuS
tundi» ennast kohapeal olevat tõelise
peremehe ja pole imestada, tui ta
seda igal juhul püüdis näidata.

Seda teadis väga häSti ka tegelik
võimukandja kalevivabriku päriSpe
remeeS parun E. Llngern-Sternberg,
keS ei jätnud kasutamata juhust, et
„kõrget ülemust" veidi solvata.

Oht sarnast juhtumit mäletavad
veel tänini wabrikutöölised, mille
tunnistajaks on Johannes Mii-nn.

Peeti järjekorralist kalameeSte
wõidupurjetamist. Ei tea kust ja mil
lift päritoluga oli parunihärra kor
raldusel toodud mererannale väike
kahur. Sellest esimene mürsk oli

signaaliks purjekate võidusõidu alga
miftkS, ehk nagu öeldakse „ starti mi
ftkS."

Seda esimest mürsku oli kuulnud
ka polkovniku söjamehelit kõrv ja
ajaviitmala saatis mererannale rat
saniku-piirivalvuri ltolajal „rand
rüütli") aSja selgitamiseks. Piirival
vuri ilmumine ja ähvardav kõneviis
ei heidutanud aga kedagi. Kurjale
küsimusele „Äärra polkovnik ei luba
paugutaba," vaStaS parunihärra
muigavalt: „Teatage polkovnikule, et
kui esimene võitja on selgunud, fiiS
lasen veel paar tugevamat kärakat."

On tõsiasi, et ka need 
kärakad" lasti ja härra polkovnik oli

neid 'tuulama, ilma et
olekS paugutamist takistanud.

Kristliku Naisühingu
majale pandi
nurgakivi.
Laup. 5. aug. s. a. kell j? õhtul

oli Kärdlas Kristliku Naisühingu
majale nurgakiwi panemine. ÕnniSta
mistalitust toimetasid kohalik õp. B.
Aareandi ja õp. Sternfeldt Tallinnast.

TerwituStelegrammid olid saatnud
Kärdla Tarwitajate ÜhisuS, Kärdla
Ühispank, Kärdla Naisühing ja Wa
batahtliku Tuletõrje fpordiofakond.

Rahwast ei olnud nurgakiwi õnnis
tamisel kuigi palju, mida arwatawaSti
põhjuStaS wõrdlemifi tuuline ja jahe
ilm, pealeselle aga ka aSjaolu, et rah
wal polnud sündmusest lähemalt mi
dagi teada, kuna waStawad teadaan
ded olid jäetud ülespanemata.

Hairnre vallavolikogu
valis õpetajaid.

Omal koosolekul 5. aug. s. a. ot
suStas waljda õpetajaiks Äaimre alg
koolile prl. BrutuS'e ja hra Tisler-
AlpuSe. Koolile oli waja ka juhata-

Maaparandustöõd
Kärdla metskonnas

algavad.
MaakuiwenduStöid on Kärdla

metskonnas eelmistel aaStatel püütud
teha niipalju ja niifuures ulatuses
kui selleks on jätkunud waStawaid kre
diite. Kohalikud metskonna ametnikud
on selleks omaltpoolt püüdnud kõigiti
kaasa aidata.

Neil päewil määrati riigifummade
arwel maaparandustöödeks Kärdla
metskonnas 5470 kr., milline aSjaolu
annab põhjust oletada, et maakuiwen
duStövd Kärdla metSkonnaS wõiwad
alata juba lähemas tulewikuS. 3a
see wõimaldab loodetawaSti jällegi
nii mõnelegi Kärdla alewi ja ümb
ruSkonna elanikule weidike tööd.

jat, kuid seda wallawolikogu üleSan
tud 14 kandidaadi hulgast ei leidnud.
KüfimuS jäi lahtiseks.

Olgu mainitud, et Äaimre algkooli
hoone on üks ilusamaid ja moodsa
maid Läänemaal. —woS—

Algas allkirjade

kogumine fõjalae

made müügi

wastu.

Pühapäewal alustati Tartus all»
kirjade kogumist proteStikirjale, mil
lega tahetakse meie sõjalaewade „Len
nuki" ja .Wambola" müüki seisma
panna. Juba pühapäewa lõunaks oli
allkirje antud üle 500.

Ühe* Tartuga alustati allkirjade
kogumist ka pealinnas ja Wiljandis.
'ASja algatajad loodawad juba 15.
auguStiks, millal peab toimuma meie
sõjalaewade üleandmine Peru efita
jale, kokku koguda tarwilikku arwu
allkirje ja protestikirja ühes allkirja
dega esitada Riigikogule nõudega, et
jõjalaewade müük saaks tühistatud.

Wili annab 2400

seemet.
TartuS elutsew kodanik Z. Sirel,

keS omal ajal olnud Wenemaal mit
me mõisa walitsejaks, olla nüüd,
mitmete aaState katsetamiste tagajär
jel leiutanud saladuse, mille järele
rukis wõikS anda 7 - 10 seemne ase
mel 2400 seemet. Leiutise saladuS
seiSta muldamises ja aluSmaa ShuS
tamises. Sirel kawatseb pöõrda Tartu
Eesti Põllumeeste Seltsi poole, et see
wöimaldaks temale oma leiutist tege-
Ukult katsetada Wahi põllutöökooli
juures.

Soodustusi noor
paaridele Itaalias.

Möödunud aastal Itaalias Musso
lini korraldusel anti noorpaaridele,
kes Rooma sõitsid, 70 protsenti hin
naalanduse kõigil Itaalia raudteelii
nidel.

Nüüd on Rooma kuberner vürst
Bonkompanie noorpaaridele uue
üllatuse teinud. Kõ'gil pulmareisul
olevatel paaridel oli nädala jooksul
1. kuni 7. augustini hinnata sõit
autobussides ja trammiliinidel Roo
mas. See eesõigus ei ole ainult
itaallastel, vaid ka välismaalastel.

VS» väljavedu
langenud.

Piimasaaduste wäljaweo kontroll
jaama aruande järele on käeSolewa
aaSta juuli kuu jooksul wäljaweetud
30.068 tünni wõid. WõrreldeS selle
aaSta juuli kuu wõi wäljawedu mi
newaaStasega on tänavu aasta wõi
wäljawedu langenud umbes kaheksa
ja pool tuhat tünni. KäeSolewal aas
tal on wõid kõige rohkem wäljawee
tud Inglismaale 22.512 tünni.
IngliSmaa järele seisab Saksamaa
7.152 tünniga, fiiS Soome 334 tün
niga. Kõige suuremaks wõi wälja
wedajaks on olnud Estonia, teisel
kohal seisab E. P. Liit, siis Roter
mann ja kõige wiimasel firma Gahln
bäck.

Summasid riigi metsa
maade kuiwatamifeks.
Eelolewal talwel tahab põllutöö

ministeerium algust teha riigi metsa
maade kuiwatamisega nende summade
arwel, mis saadakse metsamaterjalide
müügist wäljaspool riigi eelarwet.
Nende kuiwatustööde läbiwiimisekS
tahetakse kulutada 278.865 krooni ja
kaewata kuiwatuskraawe 363 kilo
meetti pikkuses. WaStawad summad
on juba teatawate metskondade wa
hel ärajaotatud. Läänemaa metSkon
dadest saamad kuiwatustööde läbi
wiimisekS Wigala metskond 12.0L0
ja Kärdla metskond 5470 krooni.
PeakS aga tööpuudus eelolewal tal
wel raSkemakS kujunema, tahetakse
kuiwatuStööde kawa weelgi suuren
dada.

Wanamöifas rästi
kud põllul.
Möödunud nädalal surmaS keegi

Wanamõisa küla noormees põllul
rukkilõikuse juureS kaks ca. 80 cm.
pikkust rästikut. Kuidas mürgimehed
põllule suwitama pääsesid, on pisut
imelik, kuna lähim mets asub põllust
hulka maad kaugel. Arwata wöib, et
mõni mõöduw heinakoorem tõi met
sast neid, kuna põld asub maantee
ääres.

DIHDDA KOHINAD

laMinlla: langtpile

illntisuiiu lilita

Juba aastate eest alustati Lihulas
seltskondlikkude organisatsioonide alga
tusel rahakorjandust wabadussö as
langenute mälestussamba heaks. Mä
lestamise komiteel on õnnestunud juba

koguda 2360 kr. Kuid siiski ei ole
asi seni edasi nihkunud. MäleStuS
sammas wabaduSsõjas langenuile on
aga senini püStitamata.

Wiimasel ajal on mõned arukamad
seltskonnategelased LihulaS hakanud
mälestussamba püstitamise asemel

eelistama mingisuguse kultuurilise
asutise ehitamist, milleks tõuget ja
ergutust andis ka Wigala kirikutorn
mäleStussammaS. mis hiljuti awati.

Teatawasti puudub praegu LihulaS
korralik ja nõuetele wastaw seltsimaja.

Kas ei lepiks kohalikud organisatsi
oonid omawahel kokku ja ehitaksid
ühisel jõul Lihulasse wabadussöjas
langenute mälestuseks korraliku seltsi
maja?

Väljasõit Puhtu
saarele.
Pühap. 13. aug. korraldab Lihula

Muusikaselts wäljasõidu Puhtu saa
rele, kus korraldatakse wastaw waba
õhupidu, mille kawas näidend, orkestri
ettekanded, tantS j. n. e. Loodetakse
suurt osawõttu.

„Estoonia" lauljad
tulevad.
Pübap. 20. auguStil korraldab

Lihula KaridusseltS Lihulas waba
Shuetenduse üheS lauluettekannetega.
„Estooniast" on kutsutud rida lauljaid.

Punane auto

Lihulas.

Lihula Vabatahtlik Tuletõrje Ühing
omandaS hiljuti omale autopritfi.
Uhke punane auto seisab praegu prit
sikuuris ja tulekahju korral abiwalmiS.

Ühingul õnneStuS omandada headel
tingimustel weoauto, mis maksiS 1260
kr. ja peale waStawat remonti asetati
autole mootor, miS maksis 2400 kr.
Nii saadi täieSti korraS autoprits,
miS on wõimeline õnnetuSkorral kiiret
abi andma

Taebla tee on halb.

Maantee, miS wiib Kirimäelt
Taebla raudteejaama läheb sügiseste
ilmade tulekuga armetusse seisukorda.
Suwel kuiwaga pääseb sealt hästi
läbi, tuid wihmaga on seisukord pä
ris halb ning jaama minemise peale
ei jaa mõeldagi. Sel on küll traa
wid m olemil pool, tuid need ei tõmba
wett. Wankri ratas jookseb rummuni
seeS ning jalakäimise peale ei saa
mõeldagi Juba ammu pidi Maawa
litsuS teed hakkama kiwidega sillutama,

aga nähtawaSti on see mõte soiku

jäänud. Kuid kohalikkude elanikkude
juures on see kerkinud sügisese aja tu
lekul õige terawalt esile. Saadawad ju
põllumehed Kivimäelt, Wönnust,
Martnast, Lähtrust ja mujalt seda
teed kaudu oma põllusaadused Taebla
jaama Tallinna turule toimetamiseks.
Ka weetakse seda teed kaudu linnast
tulewat kaupa ja poSti. MaawalitfuS
peakS seda küsimust kaaluma õige kii
reS korraS, sest see ei ole mitte ühe,
waid mitme walla huwideS.

Vigala uudiseid.

Wigala pühakoja saatusest.

Wigala kiriku õpetajamaja on kaks
korda maha põlenud; wiimati 1880.
aaStal, mil ka suur osa kirikuarhiiwist
häwineS, mille tõttu on andmed wõrd
lemisi puudulikud koguduse ja kiriku
minewiku kohta. Andmete peaallitakS
on ajalooline dokument, miS 1845 a.
kinnitinutatud waftst toruS oli paigu
tatud munasse torni otsaS risti all
ja milline 1877 aaStal siis leiti kui
torn maha wõeti, sest et torni rasku
se tõttu kirikut warisemine ähwardaS.

Igatahes oli Wigala «Püha
Maarja" kirik (nimi katoliku ajast)
juba 1530. aaStal olemaS, sest sel
aaStal mainitakse üht Wigala kog.
õpetajat. Nagu ehitusviisist oletada
wõib, on Wigala „ toana kirik", millel
altariruumiks oli praegune käärkamber,
pärit hiljemalt 15>st aastasaja esime
sest poolest. Llmbes 17-dal aastasajal
langes kirik tuleroaks.

1844—1845 aaStal wõeti ette kiri
ku suurendamine ja pühitseti uus kirik

11. aug. 1846 a., mil kogudus oli 5185
hinge suur.

EhituStöid neil aaStail juhtis Fr.
Wilh. Schnorr ja ülewaatajaks oli
Johann Petersoyn, kelle waatuse all
tegid tööd 1 sepp, lv müüriseppa, 1
lubjameister, 8 puuseppa, 3 tisleri ja
kirikuakende meister Eduard Bruhns
ning peale selle oli wee! muus töödes
4 meest Wigalast, Päärdust, We
lisest, Jädiwerest, Nõlwalt ja Nur
tust igast kohast 1 mees. Kõigi töölis
te nimed leiduwad peaallitaS. 1844
on ka Wigala mõisa kärner taan
lane Lintrup kirikupargi istutanud,
miS praegugi weel kiriku Ümbrust kau
nistab.

Aastal 1888 wõeti ette põhjalik
kirikuremont seeS- ja wäljaspoolt,
mille wiiS omal kulul läbi tolleaegne
Wigala parun Otto v. Üksküll.

Wiimane remont teoStati koguduse
algatusel 1927 aastal, mil kirik
lubjati-wärwiti. (Järgneb).

Kirbla tuletõrje edeneb.

Kirblasse asutati wabatahtlik tule
tõrje ühing 1931 a. Paari aastaga
on ühing teinud Üllatavaid edusamme.

Praegu on übingul 4 pritsi:
Kloostri, Kasari ja Wõhma
külades. Ohingul on 152 liiget ja
uusi tuleb wähehaawal weel juurde.

Ohingu esimeheks on konstaabel
Tikko, peameheks Aug. Lange,
sekretäriks vallasekretär Lemm e r
gas ja kassapidajaks Äärem a n n.

Ei saa nimetamata jätta Kirbla
rneeSte agarust, miS torkab eriti filrna
tuletõrje arendamise alal. Mida mu
jal sel alal on suudetud lv aaSta
jooksul waewalt korda saata, seda on
saawutanud Kirbla Vabatahtlik Tu
letõrje Ühing paari aaSta jooksul.
Tänu agaratele tegelastele on Kirbla
praegu tuletõrje alal häSti warusta
tud ja kaitStud.

Ats.

seiSnud.
Tänawu tähtsamaks küsimuseks oli

sekretäri palga Vähendamine. Mõ
ningate waieluSte järele alandas sekr.
WeSsart oma palga Vabatahtlikult
85 krooni peale kuuS. (MartnaS on
umbeS 2850 elanikku, millise kod.
armu juureS sekr. palgaks maaw.
normi järele 70 kr. kuuS.) Sellejuu
reS tSSteti aga abifekretäri Äänny
palk 50 kr. kuuS (enne 40 kr.)

—woS—

Martna vallavoli

kogu otsuseid.
Omal koosolekul 5 aug. f. a. muu

hulgas otsustas Martna wallawoli
kogu lubada teha Martna algkooli
majale lõpulik remont panna uued
krohwlaed, paneeliga lüüa wõimle
missaali seinad ja korraldada õpeta
jäte korterit. Tööd antakse wälja ehi
tuSkomisjoni poolt ja eelarwe järele
lähewad makSma 400 tr. Krediit iel
leks on juba ammugi olemaS. Äuwi
taw märkida, et koolimaja remonti
pooldasid nüüd isegi wolinikud, kes
muidu kooliaSjuS alati wastu on
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IDeerportlik jiiur*

lundmuz Haapsalus.

Üleriiklikud* ujumisvõistlused

lõppesid.

Haapsalu veesportlased olid jälle
võidukad.

Laup. 5. ja pühap. 6. auguStil
korraldati S. s. .Läänela" poolt
Haapsalus Aafrika kaldal basseinis
üleriiklikud ujumiSwõistlused, millest
wõttiS osa peale lSänlaSte üle
40-ne weefportlafe Tallinnast, Kure
saarest. Narmast jne.

Wõistlused algasid laupäewal kell
S p. l. Wihmasele ja tormisele il
male waatamata oli publikut kogu
nenud wõrdlemifi rohkeSti Basseini
juureS oli laenetuS niiwõrd suur, et
pilduS mett _file hüppetorni juurde
wiiwa silla. Ohtlasi segas ka tugew
tugew tuul ja laenetuS ujumist, eriti
aga tasakaaluhoidu hüpete juureS.

Pühapäeval, mil oli ehk küll jahe,
kuid siiski iluS ilm, kestsid wõistlused
edasi. Pealtwaatajaid oli umbeS 500.

WõistluSte puhuks oli kohale sõit
nud ka palju ajalehtede kirjasaatjaid,
et Haapsalu weesportlikust suursünd
musest lehtedele teateid saata.

WõistluSte tulemused olid:
A klassis naistele 100 nt. va

balt: 1) Linda Marten (Tall. Ka
lew) 1.42,8 EeSti meister, 2) L.
Wugt jTall. Kalev) 1.45,0.

400 m. vabalt: l) Hilja Mahoni
(Kalev) 7.54,1 EeSti meiSter 2)
H. Rosenholm (Kalev) 8.15,0, 3)
KjördiS Hansen (Läänela) 8.28,7
(uus Lääne rekord). 100 m. rinnuli:
1) L. Marten 1.44,0—EeSti meis
ter, 2J L. Wugt 1.49,4. 100 tn. sel
jali: 1) H. Mahoni 1.44,8 EeSti
meister, 2) H. Rosenholm 1.49,2.

A. klaSfis meeStele 100 tn.
vabalt: 1) Erich Mõtlik (Kalev)
1.12,4 EeSn meister, 2) E.
Bachtejew (Kalevi 1.17,3, 3) Wol
demar Jürgens (Läänela) 1.21,5. 400
m. vabalt 1) E. Mõtlik 5.48,7 (pa
rem EeSti rekordist) EeSti meiSter,
2) E. Wolte (Kalev) 6.37,2, 3) L.
Muido (Kalev) 6.43,0.1000 m. va
balt: 1) E. Mõtlik 15.50,0 - EeSti
meiSter, 2) E. Wolke 17.56,7, 3)
E. Bachtejew 19.45,1. 100 m. rin
nuli: 1) Artur Trahow (Kalev)
1.27,9 EeSti meiSter, 2) A. Gröõn
(Kalev) 1.31,0 3) A. Tannwald
(Kalev) 1.30,5. 200 m. seljali: 1)
E. Wolke 3.12,2 EeSti meiSter,

2) L. Muido 3.21,1. 4X50 m. tea
teujumine: 1) Tallinna Kalevi mees
kond koosseisuga: L. Muido, E.
Wolke, E. Mõtlik ja E. Bachtejew

aeg 2.12,0. 2) Haapsalu Läänela,
koosseisuga: W. ZürgenS, F. Luther
B. Rosenberg aeg 2.21,0.

B klassis naiStele (tütarlastele kuni
18 a. vanad) 50 m. vabalt: 1)
HjördiS Hansen (Läänela) 41,6 (pa
rem EeSti rekordist, uuS Lääne re
kord) EeSti meiSter, 2) J. Hein
mann (Kalev) 47,0, 3) A. Ruut
(Läänela) 50,6. 100 m. rinnuli: 1)
H. Hansen 1.46,0 EeSti meiSter
(uuS Lääne rekord), 2) Ruut 1.53,8,
Z) N. Maasil (Kalev) 1.55,2. 100
nt. seljali: 1) N. Maafik 1.59,0 
EeSti meiSter, 2) Ruut (Läänela)
2.02,5 (uu« Lääne rekord), 3) A.
Laine (Läänela) 2.03,5.

B klassis meeStele (poisid kuni 18
a. vanad. 50 m. vabalt: 1) E.
Rosenberg (Läänela) 31,6 (uuS Lääne
rek.) EeSti meister, 2) B. Ro
senberg (Läänela) 32,2, 3) W.
Päärnson (Kuresaare E. S. S.) 34,2.
100 m. rinnuli: 1) Erik Heinmann
(Kalev) 1.36,6 EeSti meiSter, 2)
R. Kell (Kalev) 1.40,6, 3) K.
Tamm (Kalev) 1.41,1. 100 m. sel
jali: 1) E. Rosenberg 1.36,8 
EeSti meiSter, 2) R. Kell 1.37,8 3)
B. Rosenberg 1.39,5.

WettehüpeteS naiStele tuli Eesti
meistriks prl. 3. Oserowa (Tall. Ka
lew) hinnanguga 71,10. MeeStele
Dr. Hirv (Tall. Kalev) hinnanguga
116,81, 2) E. Hakkaja 116.30.

Oldpunkte saavutasid Tall.Ka
le»" 176, Hps. .Läänela" 77, Ku
resaare E. S. 6. 10, Narva
N. M. K. Ü. 6, Tall. 6. s. „Wi
saduS" 3 punkti.

Nagu WõistluSte tulemustest näha,
saavutasid läänlased teise koha. Wõr
reldeS vanade.Kalevi" weesportlaS
tega on .Läänela" saawutised juba
omast kohast suursaawutised veespordi
alal.

Weesport teeb Äaapsalus alatasa,
suuremaid ja suuremaid edusamme.

Mawler NINI.

Suviorkeslri tulu
õhtu.

Möödunud pühapäeval oli prome
naadil suviorkestri tuluõhtu. Kanti
ette Tshaikovski 6. sümfoonia, hra
Murs h a k i viiulisoolo ja tschello
ning kontrabassi duett hrade Kõo
mäe ja Grünbergi poolt. Hra
A r d e r esitas mõned aariad.

Valsikuningad Ja
kuningannad.

Laupäevaõhtusel ballil Kuursaalis
valiti valsikuningaks hra Ard e r
ja kuningannaks pr. S e r g e j e v,
kelle abikaasa töötab insenerina
Viiburis. Teisele kohale tulid hra
Li 11 ov e r Märjamaalt ja preili Lehti
Saar Taeblast. Härra Littoveri
kohta tähendasid mõned daamid, ta
tantsivat valssi jumalikult.

Mainimisväärsete külalistena vii
bisid ballil oma seltskondadega
hra Ko e r n, hra B y s a, hra A u
lik ja rida teisi.

Algupärane kerja
misviis.

Möödunud laupäeval õhtuse kont
serdi ajal promenaadil keegi saksa
daam oli leiutanud algupärase ker
jamismeetodi. Ta oli riietunud must
lashilpudesse, võõbanud näo tah
maga mustaks ning käis pingist
pinki, kiikav lastekari kannul, nori-

des inimestelt, et nad laseksid oma
kasi vaadata saksa kooli heaks.

KODU ARST

Kasimas»
Olen 58 aastat vana. Umbes ka

he aasta eest hakkas minul suur
jala varvas valutama. Mõne aja pä
rast läks varvas mustaks ja hakkas
mädanema. Haigus on praegu ühe
sugune halvemaks pole läinud.
Kuidas saaksin mädanemist kinni
panna ?

Lugeja S. Kärdlast,
Vastus:

Teie haiguse kohta tagaselja
nõu anda ei ole arstile kohane.
Jgasugune 1 katsetamine võika

Ühel ujujal ope

reeriti Jalad.
Ujuja, väga nett ja noobel noor

mees, sõlmis erakorraliselt kiiresti
tutvusi ühe kõigile tuntud suvitajast
preiliga, kelle kavaleride rohkus on
pannud palju päid vangutama.
Pühapäevase ennelõunase muusika
ajal lasi mainitud preili end uue
kavaleri kõrval väga armsas poosis
pildistada Peale pildistamise läks
kavaler einetama, kuna preili (kellel
on lemmikuid nagu tähti taevas)
jooksis alles märja pildiga ühe endise
kavaleri nina alla. Preililt võeti pilt,
imekähku ilmusid kellegi vestitaskust
käärid ja preili lahutati hra P. st nii
õnnetumalt, et viimasel said jalad
..opereeritud."

Preili oleks ehk peaaegu nutma
hakanud, ent ta evib tiitli, mis ei
luba nutta.

Haapsalus ff(uule
varjus."
Möödunud nädalal ilmus Haapsa

lus silmapiirile ajakirjanik L K.,
kellest kõneldakse, et ta olevat
Haapsalu „ tuulevarju" tulnud vaba
dussõjalaste eest, kellede leerist tal
olevat oodata äraandliku vaimu pä
rast hästi kuuma sauna.

Figaro.

Teile suurt kahju tuua. Näib
et Teie haigus vajab niihästi koha
likku kui ka üldist uurimist.
K&simus t

Minu abikaasa kui vihastab ehk
kurvastab, kukub maha, kaotab mee
lemärkuse, Umbes 15 minuti järele
toibub jälle, kuid tekib pööri tus.
Kuidas peaksin seda arstima?

Lugeja L Matsalust.
Vastas t

Et Teile Teie abikaasa haiguse
kohta nõu anda, peaks arst kõige
pealt tundma tema üldist tervislist
seisukorda Haigel tuleb pöörata
arsti, kõige parem ühe närviarsti
poole.

Loomaarstil!;

nõuanne*

Küsimus i
Talumajapidamises tuleb sagedas

ti ette, et looma haava verejooksu
ei saa kinni panna nii lõppeski
mul hiljuti hobune.

Missugused oleksid kohased ars
timisabinõud looma verejooksu kin
nipanemiseks ?

Lugeja K J. Vaiknalt.

Vastus:
Väikse verejooksu kinnipanemi

seks soovitav tarvitada külma vett,
lund ehk jääd* mis vahetpidamata
verdjooksva haava kohal hoitaks.
Peale külma on veel olemas rohtu
sid, mis veresoon! kokku tõmbavad,
nagu maarjajää, taniin, poolteist
klooriline raud jne. Neid arstimeid
ei tarvitata mitte selgelt, vaid vee
sulatiste näol veega lahjendatult.
Nende sulatistega pestakse veid
jooksvat kohta. Neid sulatisi valmis
tatakse nii, et 100 osas vees sulata
takse 3 osa üht ülalnimetatud rohtu.

Suure verejooksu kinnipanemine
on juba raskem. Kui on jalg vigas
tatud, siis seotakse ülespoole verd
jooksvat kohta mähis ja püütakse
veresoon! kõvasti kokku litsuda.
Kõigist sidemetest kõige parem on
kummipael. Sidemele ehk paelale
pandagu peenikene pulk alla ja kee
ratagu siis põõramoodi keerdu.
Suuremat verejooksu lõpulikult seis
ma võib panna ainult loomaarst,
kes veresoone otsad kinni õmbleb.

Velisel põles

heinaküün.

ÕSI waStu 4. auguSti f. a põleS
maha Welise wallas Päärdu asun
taset elutsema Jüri Waarmanni pä
ralt olem heinaküün Ühes seesolewa
wärste heinaga. Et küün asus elamu
test kaugel. Seljamaa heinamaal, fiit
tuli ei wõinud Waarmanni arwates
muul teel küüni sattuda, kui et keegi
selle meelega süütas. Kuid siiski ta

kedagi praegu kahtlustada ei tea.
Waarmann hindab oma kahju 200
kroonile.
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Vastutav toimetaja: R. Sõrmus Tegevtoimetaja : A. Krahe. Väljaandja: A. Lemberg (U.-Ü.„LääneTeataja".) U. Selg & Ko trükk, Haapsalus.

FOTO

J.GRÜNTHAL

Haapsalus Kalda tan. 31.
Telef. 66.

Pildistamine ateljees.
Kiire amatöörtööde

valmistamine.

Väljasõit pildistamiseks.

Tõldauto nr. 76 alati sõidu
korras. Kalda tan. 31, tel. 66.

J. Grilnthjil.

Muus

Vähepruugitud meesterahva jalg
ratas 58 kr., tütarlapse jalgratas
„Nauman" 38 kr., kattega lapse
 aaker 18 kr. ja moodne kolme
lambiline raadioaparaat [ühes
valjuhääldajaga 38 kr.

Lille tän. 10 (jaama ligi).

Teie suurendate oma läbimüüki tänulikkude ostjate läbi, kui Teie võtate
müügile putukapulbri

Surmarüiitel F. O. T.

Surmarüütel F. O.T. Surmarüütel F. jO. T.
hävitab armutult on kõige parem kõiki

, . . ~ j dest müügilolevatest
lutikaid, prussakaid, f/ putukapulbritest.
kärbseid, kirpe, kii- // Plekist pritsikarbi

kisid jne. I J väljamüügi hind ainult
\\ FQT I 30 Senti*

Inimestele ja kodu- $// Luur karp 55 senti
loomadele on see Jällemüüjatele

pulber kahjutu. protsendid.

F. O. TREUBLUT A.-S.

Tallina, Pikk ttn. 18.

Vajatakse tublit

Hjillßijll

kes keeta oskab. Teat. s. 1. t.

,Lääne Teataja'

on õige leht igale läänlasele.

Hambaarst

Amitan Tartust
LIHULAS, nr. 18, telef. 34.

{LÄÄNE EESTIf

{ÜHISPANK:

5 OMAS MAJAS 5

• G

| Toißßfak Miti pnaiptniiiiiu •

TSEMENT kaevurõngaid, ehituskive,

telliskive, aiaposte jne*

AHJUPOTTE, ahjutelliskive, lille
pott e jne. saadaval

THCTIUEREI sauitööstUsEs

Võnnu tän. 25, Telefon 117

Üürile anda 2

korterit

veevärgi ja elektrivalgustusega.
Karja tän. 6.


